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EDITORIAL

Raz pri osobnom rozhovore syn o mne vyriekol vetu, kto
rá ma mrazí aj po rokoch: „Oci, vedel by som ti vytknúť 
mnohé veci, ale nie to, že si mi klamal – vždy si mi hovoril 
pravdu.“ Ak si odmyslím tie „mnohé veci“, ktoré ma strašia 
pri spytovaní svedomia, až dnes chápem, aké bolo dôle
žité hovoriť deťom pravdu. A to i tú ťažkú. Samozrejme, 
spôsobom, ktorý neubližuje, nevyvyšuje sa a je pochopi
teľný ich veku a schopnostiam.

No napriek tomu mám čím ďalej silnejší pocit, akoby sa 
svet či skôr ľudia v ňom zbláznili. Zdá sa mi, že za každú 
cenu, i cenu klamstva, chcú vyniknúť. Byť obdivovaný. 
A je im v podstate jedno, čo to spôsobí. Že raz pravda 
vyjde najavo. Že sa stratí dôvera. Že druhých zmanipulujú 
a urobia z nich hlupákov, ktorých dokážu opiť rožkom. 
Nezáleží im na nich. Jednoducho, chcú mať tu a teraz 
„svoju pravdu“.

Veľmi ľahko do tohto modelu skĺzavame všetci. Nútime 
iných prijať naše názory za svoje. Prijať „našu pravdu“. 
A pri tomto presviedčaní používame svoje osvedčené 
nástroje. Krik i ticho, plač, no najmä neustále opakovanie. 
Veď opakovaná lož sa stáva „pravdou“. Skôr by som tu 
povedal, že sa stáva všeobecne prijatým názorom.

Ak človek nevstúpi do pravdy vo svojom vnútri, v srdci, 
ťažko dokáže odolávať toľkej propagande opakovaných 
klamstiev. Stráca silu sa im brániť. Odolávať. Poddá sa. 
Prijme ich. A tie v ňom zrodia nové klamstvá. Veď je také 
ľahké klamať, najmä ak ostatní chcú byť slušní a už ich 
„nebaví“ poukazovať na klamstvo deň čo deň. Ľahšie je 
vymyslieť výhovorku, ako čeliť pravde a jej následkom. 
„Milosrdne“ zaklamať, ako hľadať spôsoby primerane 
a s láskou hovoriť ťažkú pravdu. No ako z toho von?

Úprimne sa priznám, že napriek tomu, čo si o mne myslí 
syn, i ja mám problém byť v pravde. A možno ten najväčší 
– byť v pravde sám o sebe. Priznať si svoje plusy i mínusy. 
Svoj charakter. Nesúdiť ani sa nevystatovať. Neprifarbovať 
temnými či žiarivými farbami. Prijať sa a odpustiť si. Prijať 
sa a byť vďačný za všetko, čo mi Otec dal. Lebo všetko 
od neho je dobré. I to ťažké. I to v očiach ľudí i v Cirkvi ta
buizované alebo odsúdené. Prijať to. Prijať sa. A milovať sa.

Raz mi istý laik obdarený darom proroctva povedal, že 
sa mám prestať obviňovať. Lebo v tom nespočíva pokora. 

Naopak, je to o pýche. A tak prijať sa, 
odpustiť si a milovať sa je začiatkom 
cesty za pokorou. Skutočnou, ne
falšovanou. Lenže to už je o pravde. 
Nedá sa byť pokorný bez pravdy. A ak 
chcete tak ako ja byť v nebi, tam pýcha 
nemá miesto. Bez pokory to nepôjde. 
Bez pravdy to nepôjde. Tej skutočnej, 
nie tej upravenej podľa očakávaní 
ľudí dneška. Podľa našich očakáva
ní. A hoci je dnes na svete množstvo 
klamstiev, ktoré dorážajú na život 
človeka, nakoniec všetky padnú. Prav
da nás dobehne. A zvíťazí i nad naším 
životom. Otázne je, či my zvíťazíme 
s ňou, alebo ona odsúdi nás.

PRAVDA ZVÍŤAZÍ
» Juraj GRADOŠ
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SVÄTÝ OTEC

ZOSTAŤ S JEŽIŠOM 
A ÍSŤ POSLANÝ 
JEŽIŠOM
» Marek BARAN

Svätý Otec František v ďalšej zo svojich 
katechéz o evanjelizačnom nadšení 
priblížil podstatu a spôsob evanjelizácie 
na príklade prvých apoštolov.

Po tom, čo sme v Ježišovi videli vzor 
a majstra ohlasovania, prechádzame dnes 
k prvým učeníkom, k tomu, čo konali 
prví apoštoli. Evanjelium hovorí, že Ježiš 
„ustanovil Dvanástich, ktorých nazval 
apoštolmi, aby boli s ním a aby ich posie
lal kázať“ (Mk 3, 14), sú to teda dve veci: 
aby boli s ním a aby ich poslal ohlasovať. 

Predovšetkým neexistuje ísť bez toho, 
aby človek bol s Ježišom: predtým, ako 
Kristus pošle učeníkov na misiu, „povo
láva ich k sebe“ (porov. Mt 10, 1). Ohlaso
vanie sa rodí zo stretnutia s Pánom; tu sa 
začína každá kresťanská činnosť, najmä 
misia. Svedčiť o ňom v skutočnosti zna
mená vyžarovať ho, ale ak neprijímame 
jeho svetlo, zhasneme; ak sa s ním často 
nestretávame, budeme namiesto neho 
prinášať seba a všetko bude zbytočné. 
Preto Ježišovo evanjelium môže prinášať 
len ten, kto je s ním. Rovnako však ne
existuje zostať bez toho, aby človek išiel. 

Totiž nasledovanie Krista nie je vnútor
nou skutočnosťou: bez ohlasovania, bez 
služby, bez misie vzťah s Ježišom nerastie. 
Pamätajme teda na tieto dva momenty, 
ktoré sú pre každého učeníka určujúce: 
zostať s Ježišom a ísť poslaný Ježišom.

Po tom, čo Kristus povolal učeníkov 
k sebe a predtým, ako ich poslal, pred
niesol im reč, známu ako „misijná reč“. 
Nachádza sa v 10. kapitole Matúšovho 
evanjelia a je akoby „ústavou“ ohla
sovania. Z tejto reči vyvodzujem tri 
aspekty: prečo ohlasovať, čo ohlasovať 
a ako ohlasovať. Prečo ohlasovať. Motivá
cia spočíva v piatich Ježišových slovách, 
ktoré je dobré si pripomenúť: „Zadarmo 
ste dostali, zadarmo dávajte.“ (v. 8) Ohla
sovanie nepochádza od nás, ale z krásy 
toho, čo sme dostali zadarmo, bez zásluh: 
stretnúť sa s Ježišom, poznať ho, objaviť, 
že sme milovaní a spasení. Je to taký veľký 
dar, že si ho nemôžeme nechať pre seba, 
cítime potrebu šíriť ho ďalej. Je v nás 
radosť z toho, že sme Božími deťmi, treba 
sa o ňu podeliť s bratmi a sestrami, ktorí 
o tom ešte nevedia. Po druhé: čo ohlaso
vať. Ježiš hovorí: „Hlásajte, že sa priblížilo 
nebeské kráľovstvo.“ (v. 7) V prvom rade 
treba povedať, že Boh je blízko. Nikdy 
však nezabúdajte na toto: Boh bol vždy 
blízko ľuďom, sám to ľuďom povedal: 
„Pozrite, ktorý Boh je tak blízko náro
dom, ako som ja vám?“ Blízkosť je jednou 
z najdôležitejších vlastností Boha. Dôle
žité sú tri veci: blízkosť, milosrdenstvo 
a neha. To je Božia prirodzenosť.

Tretí bod: ako ohlasovať. Dôležité je 
svedectvo, ako to chce Ježiš. Hovorí toto: 
„Posielam vás ako ovce medzi vlkov.“ 
(v. 16) Nežiada od nás, aby sme vedeli 
čeliť vlkom, teda aby sme boli schopní ar
gumentovať, argumentovať proti a brániť 
sa. Nie, posielam vás ako ovce, ako barán
ky. Byť pokorní. Žiada nás, aby sme boli 
takí, aby sme boli tichí a mali túžbu byť 
nevinní, byť ochotní obetovať sa, pretože 
práve toto predstavuje baránok: tichosť, 
nevinnosť, oddanosť, nežnosť. A on, 
pastier, rozpozná svoje baránky a ochráni 
ich pred vlkmi. Takto sa ohlasuje: skôr 
ukazovať Ježiša, ako o ňom hovoriť. Ako 
ukážeme Ježiša? Svojím svedectvom. 
A napokon spoločné kráčanie: v spolo
čenstve. Pán posiela všetkých učeníkov, 
ale nikto nejde sám. Apoštolská cirkev je 
celá misionárska a v misii nachádza svoju 
jednotu. Tu je kľúč k ohlasovaniu, tu je 
kľúč k úspechu evanjelizácie. (úryvok 
z katechézy z 15. februára 2023)

Pápež František poukázal na príklad poľskej rodiny Ulmovcov, ktorá bola 
10. septembra blahorečená: „Dnes boli v poľskom meste Markowa bla
horečení mučeníci Jozef a Viktória Ulmovci so svojimi siedmimi deťmi: 
celá rodina, ktorú nacisti vyhladili 24. marca 1944 za to, že poskytla 
útočisko niektorým prenasledovaným Židom. Nenávisti a násiliu, ktoré 
charakterizovali tú dobu, sa postavili evanjeliovou láskou. Nech je táto 

poľská rodina, ktorá predstavovala lúč svetla v temnote druhej svetovej 
vojny, pre nás všetkých vzorom, ktorý by sme mali napodobňovať v horlivos

ti za dobro a v službe tým, ktorí to potrebujú. Zatlieskajme tejto blahoslavenej 
rodine! A podľa ich príkladu sa cíťme povolaní postaviť proti sile zbraní silu lásky 
a proti rétorike násilia postavme vytrvalosť modlitby. Urobme to najmä za mnohé 
krajiny trpiace vojnou; osobitným spôsobom zintenzívnime modlitbu za sužovanú 
Ukrajinu.“ (Marek Baran)
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TÉMA

Košický zvon Urban a zvonica v Lukove  I  goslovakia.sk a Mária Žarnayová

Ľudia boli vždy hrdí na zvuk zvonov, ktoré ich zvolávali 
na modlitbu. Prvé zmienky o odlievaní zvonov 
na Slovensku pochádzajú z 13. storočia. Významné mestá, 
kde prekvitalo zvonolejárstvo, boli Košice a Spišská Nová 
Ves. V 18. storočí vznikli dielne aj v Levoči, Lučenci, Trnave, 
Bardejove, Krompachoch, Rožňave a Štítniku. K rozšíreniu 
zvonov prispela aj cisárovná Mária Terézia vydaním tzv. 
Ohňového patentu, ktorý okrem iného prikazoval, že 
v každej obci má byť zvon, ktorým by sa dalo zvolávať 
na poplach. Takto vznikali malé zvonice s nezdobenými 
zvonmi.

DOBRODINCI ZVONOV
Myšlienka dať vyhotoviť, resp. odliať zvo
ny pre farnosť bolo aj finančne náročné 
rozhodnutie veriacich. Mnoho zvonov tak 
bolo odliatych v čase vrcholnej emigrácie 
gréckokatolíkov do Ameriky. Emigrujúci 
veriaci vykonávali zbierky medzi svojimi 
rodákmi najčastejšie na nové zvony. 
Takýmto príkladom bola farnosť Šemet
kovce, kde boli 24. augusta 1899 posvä
tené štyri nové zvony vďaka príspevkom 
veriacich z Ameriky. Príspevkami veria
cich z Ameriky bol zakúpený aj zvon vo 
farnosti Miklušovce, posvätený biskupom 
Dr. Jánom Válim 11. júna 1900.

Menej typickým textom na zvone bolo 
meno jeho zakladateľa – fundátora. 

Príkladom je zvon z farnosti Vápeník 
s textom: Kozma Sivik, zakladateľ, 1750. 
Medzi fundátorov farských zvonov mohol 
patriť aj miestny gróf ako vo farnos
ti Belejovce, kde je na zvone text: Bol 
odliaty pre belejovský chrám na náklady 
veľaváženého grófa Štefana Dessewffyho 
de Csernek k úcte Najsvätejšej Trojice. 
Medzi fundátorov mohli patriť aj obyva
telia obce. Zmienku o tom nachádzame 
v prípade Vyšného Orlíka, kde je na zvo
ne text: Tento dzvon dal zrobiti urozeny 
Ignaci Javkov u chvale trojiczy svate y 
Pany Marie obyvatel visno orliskij 1737. 
V prípade niekoľkých zvonov nachádza
me ako mená fundátorov priamo mená 
miestnych farárov. Ide napríklad o farára 
Bazila Dubovského z farnosti Dubová 

na 400-kilogramovom zvone z roku 1787 
a Petra Hvozdoviča z Cerniny na 600-ki
logramovom zvone z roku 1787.

TEXTY NA ZVONOCH
Každý vznikajúci zvon niesol svoje 
pomenovanie. Na starších zvonoch zo 17. 
a 18. storočia nachádzame latinské texty. 
Na 50-kilogramovom zvone vo farnosti 
Medvedie je text: Ježiš Nazaretský, židov-
sky kráľ. 1606, na zvone z Nižnej Jedľovej 
oslavný text Boha so znením: Sláva Bohu 
na výsostiach. Vo farnosti Dubová je 
na zvone prosba: Ježiš Nazaretský, oroduj 
za nás. Medzi netradičné texty patrí aj 
ten na zvone v chrámovej veži vo farnosti 
Nižná Pisaná: Prijmite, hľaďte na slávu 
Božiu alebo text na vyšnoorlíckom zvone: 
Nie nás, Pane, nie nás, ale svoje meno 
osláv.

REKVIRÁCIA ZVONOV
Vypuknutím prvej svetovej vojny sa 
ukázal ako kľúčový dovoz strategických 
surovín, resp. produkcia vojenského prie
myslu. Štátne orgány v snahe získať fareb
né kovy prikročili k povinnej rekvirácii 
kovových predmetov, čo sa malo dotknúť 
celej spoločnosti, nevynímajúc ani Cirkev. 
V súvislosti s cirkvami sa mala rekvirácia 
dotknúť píšťal orgánov, liturgických pred
metov z medi a jej zliatin. Ale čo sa malo 
Cirkvi dotknúť najviac, bola rekvirácia 
chrámových zvonov, pretože meď vo zvo

ZVONY 
A ZVONÁRI 
» Peter JAMBOR
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novine predstavovala až 78 %. Prvú fázu 
rekvirácie od júna 1915 do decembra 1916, 
ako aj druhú fázu rekvirácie v auguste 1917 
riešilo ministerstvo vojny. V prvej fáze 
išlo o dobrovoľné odovzdávanie chrámo
vých a kostolných zvonov. Za dobrovoľné 
ho možno považovať iba v tom smere, 
že peniaze za odkúpené zvony prešli 
do nového fondu, tzv. štedrého. Doň sa 
vkladali peniaze za odškodnenie rekvirá
cie zvonov. Zvonové peniaze (harangpenz 
alebo zvonovyje dengy) sa mali vo fonde 
zhodnocovať so 4 % úrokom. V povojno
vom období biskupský úrad z tohto fondu 
vyplácal finančné prostriedky na kúpu 
nových zvonov vo farnostiach.

ZACHOVANÉ ZVONY 
Z OBDOBIA REKVIRÁCIE
Udalosť rekvirácie nezasiahla všetky 
zvony. Farnosti mali možnosť vybrať si 
a zachovať vzácnejší zvon istej dovolenej 
váhy. Vďaka tomu sa zachovali veľmi 
vzácne zvony. Jedným z nich je aj zvon 
zo 16. storočia z Čirča, na ktorom je 
latinský text: Kristus kráľ prišiel v pokoji 
a Boh človekom (sa stal). Nepochybne 
druhý vzácny zvon, ktorý ostal, je z roku 
1623 v Šarišskom Jastrabí s textom: Spolu 
chránení živým Bohom, matkou Božou 
a svätým Michalom, so štyrmi evanjelis-
tami a dvanástimi apoštolmi, odíď od nás 
všetko zlo a nebývaj na našej roli jastrab-
skej, vráť sa, odkiaľ si prišla, na veky vekov 
amen. Takýto text je medzi popisnými 
textami zvonov raritou, ale aj obrazom 
duchovného chápania ochrany Boha 
v živote ľudí a ochrany úrody. 

Ďalšie starobylé zachované zvony sú v ob
ciach Šapinec, Hradisko, Klenov, Svidník, 
Štefurov, Beloveža, Krajná Bystrá, Leg
nava, Kobylnice, Becherov, Tichý Potok, 
Dubová, Ďurďoš, Mikulášová, Bodružal, 
Cigeľka a iné. Išlo o zvony pochádzajúce 
z obdobia rokov 1650 – 1760.

ODLIEVANIE ZVONOV 
PO VOJNE
Po roku 1920 mnohé farnosti pristúpi
li k vyhotoveniu nových chrámových 
zvonov. Na výrobe nových zvonov sa po
dieľalo sedemnásť zvonolejárskch dielní. 
Najznámejšou a najžiadanejšou zvono
lejárskou firmou sa stal podnik Buchner 
– Priemyselná účastinná spoločnosť 
Prešov. Ich zvonolejárska práca sa ozýva 
v hlase zvonov do dnešných dní. Jeden 
zvon je napríklad v Beloveži, Cigeľke, 
Ďačove, dva v Košiciach, Vápeníku, Fu
lianke, Ľutine, Malcove a tri vo Svidníku 
a Šarišskom Jastrabí. Medzi inými zvo
nolejármi bol Adolf Friedmann, ktorého 
dva zvony sú vo vežiach farských chrámov 
Hradisko, Kyjov, Orlov a jeden vo farnosti 
Vislanka. Ďalším zvonolejárom bol Oktav 
Winter, nemecký lejár pôsobiaci v Če
chách. K nemu prišli žiadosti o výrobu 
zvonov z farnosti Matiaška, Mlynárovce, 
Remeniny, Bodružal, Vyškovce. Česká 
brnianska zlievareň Rudolfa Manoušeka 
odliala po jednom zvone pre farnosti Čirč, 
Ďurďoš a dva zvony pre Legnavu.

V roku 1950 na zvonolejársky trh pri
chádza zvonolejárska dielňa manželov 
Dytrychovcov, ktorá odliala na území 
Šariša jedenásť zvonov pre gréckokato
lícke chrámy v Beloveži, Cigeľke, Krajnej 
Bystrej, Matysovej, Rešove, Údole.

VÝZDOBA ZVONOV
Zvon okrem popisnej časti zvykol mať aj 
reliéfnu časť. V reliéfoch sa vyobrazova
lo najčastejšie ukrižovanie Krista alebo 
vyobrazenie Krista. Druhým častým 
motívom boli apoštoli Peter a Pavol. 
Medzi prvú najčastejšiu trojicu motívov 
patril i archanjel Michal. Z ostatných 
vyobrazení to boli svätí Mikuláš, Ján Krs
titeľ, Kozma a Damián, Demeter, Jozef, 
Paraskeva, Ján Zlatoústy, Anton a Irena, 
Ignác a Štefan. Popri reliéfoch telo zvona 
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zdobili aj palmové listy, vetvičky, girlandy, 
štíty, erby a anjeli.

KATEDRÁLNY ZVONÁR
Každý chrám mal svojho zvonára. Bola 
to príležitostná úloha. Farnosti zaiste 

nejakým drobným príspevkom odmeňo
vali svojich zvonárov, ale nateraz nemá
me žiadne písomnosti o tom, ako bola 
ohodnotená ich celoročná práca. Jediným 
dôkazom v písomnostiach katedrálneho 
chrámu bol katedrálny zvonár. Je nám 
známe meno zvonára Michala Barička, 
ktorý bol ženatý a mal rodinu. Svoj úrad 
vykonával od roku 1823 temer dvadsať ro
kov. Jeho ročný príjem bol v hodnote 250 
florénov, čo ani zďaleka nepostačovalo 
na dôstojný život. Uvádzal to vo viacerých 
osobných listoch o problémoch a ťažkos
tiach materiálneho živobytia. 

Z ústneho rozprávania jedného zo synov 
katedrálneho zvonára z čias biskupa Pavla 
Gojdiča vieme, že zvonár mal aj s rodinou 
poskytované bývanie. Deti zvonára v rám
ci hier párkrát rozkývali lanom nejaký 
zvon, ktorý zazvučal. Istého obyvateľa 
toto podivné zvonenie natoľko vyrušilo, 
že došiel za biskupom Gojdičom sťažovať 
sa, že ktosi si robí srandu a zvony zvonia 
v nepresný čas, čo ho potom mätie, lebo 
nevie, koľko je vlastne hodín. Biskup 
Gojdič mu situáciu hneď ozrejmil. Tento 
chlapec spomínal potom na biskupa 
Gojdiča s veľkou úctou, lebo vďaka jeho 
dobrote sa po smrti svojho otca zvoná
ra nikam nesťahovali, ale ostali bývať 
na svojom mieste.

POUŽÍVANIE ZVONOV 
V DEJINÁCH PREŠOVSKEJ 
EPARCHIE
Chrámové zvony boli tradičným prejavom 
oznámenia, že sa bude sláviť v chráme 
liturgia. Bolo dokonca zvykom vyzváňať 
prvýkrát polhodinu pred liturgiou, potom 
ešte raz desať až pätnásť minút pred zača
tím liturgie a tretie zvonenie znamenalo, 
že slávenie liturgie sa začína. Okrem 
zvonenia na liturgiu bolo zvonenie aj sú
časťou úmrtia a pohrebu obyvateľa obce.

K príležitostným zvoneniam patrilo 
úmrtie biskupa, pápeža či spomienka 
na významné civilné a cirkevné uda
losti. Z čias monarchie vieme, že zvony 
v eparchii sa rozozvučali v predvečer 900. 
výročia Uhorského kráľovstva o 19. hodi
ne na pol hodiny. Polhodinové zvonenie 
bolo požadované aj pri úmrtí cisárovnej 
Alžbety (Sissi), keď katedrálne zvony 
polhodinovým zvonením trikrát do dňa si 
počas troch dní uctili pamiatku zosnu
lej. Z čias biskupa Pavla Gojdiča vieme 
o ďalšej civilnej spomienke. 2. júla 1947 si 
dvojminútovým zvonením obyvateľstvo 
pripomínalo obete bitky pri Zborove 
z roku 1917. K cirkevným udalostiam, 

pri ktorých sa rozozvučali zvony, patrili 
aj všetky druhy vysviacok – diakonské, 
kňazské či biskupské.

RAPKÁČE – RUČNÉ A ZEMNÉ
Alternatívnou formou zvonov v období 
Veľkej noci (počnúc Veľkým piatkom 
do nedeľného rána) od času vyloženia 
plaščenice sa v chrámoch používajú malé 
ručné alebo veľké vežové rapkáče. Medzi 
zachované veľké rapkáče slúžiace pri 
týchto obradoch patria tie vo farnostiach 
Drienov a Poša.

POSLEDNÉ POSVÄTENÉ ZVONY 
V METROPOLII
Nateraz poslednými posviackami zvonov 
boli dve udalosti. Vo farnosti Zubné 
23. mája 2021 vtedajší arcibiskup met
ropolita Ján Babjak SJ myrom posvätil 
nanovo odliaty väčší zvon sv. Michala 
a nový menší zvon Svätého Ducha. 
Košický biskup Cyril Vasiľ SJ 17. júla 2022 
posvätil nový zvon a zvonicu vo Veľkých 
Kapušanoch a bratislavský eparcha Peter 
Rusnák posvätil 4. júla 2021 zvony pre 
nový gréckokatolícky chrám v Trenčíne. 
Tie boli pôvodne určené pre monastier 
sestier služobníc v Sečovciach, ktoré ich 
darovali trenčianskej cerkvi.

Mnohé dnešné zvony sú poháňané 
elektrickým ovládaním. Ale vo viacerých 
farnostiach doteraz ostali verní zvoneniu 
prostredníctvom ťahania lán. Vo veľkých 
mestách (podľa zastavanosti územia) 
dnes platia obmedzenia zvonenia zvonmi 
podľa dovolenej miery ich hlučnosti. 
Mestá si to regulujú všeobecne záväznými 
nariadeniami.
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BIBLIA A VIERA

Dôležitým bodom, ktorým sa treba zaoberať 
pri pojednávaní o tejto problematike, je dôvod, 
pre ktorý majú byť národy Kanaánu Izraelitmi 
vyhubené. V Dt 9, 4 – 5 čítame: „Keď ich však 
Pán, tvoj Boh, vyženie, nehovor si v srdci: ,Keďže 
som bol spravodlivý, Pán ma priviedol sem, aby 
som ovládol túto krajinu,‘ lebo tieto národy boli 
zničené pre svoju bezbožnosť. Nie pre svoju spra
vodlivosť a pre priamosť svojho srdca prichádzaš, 
aby si prevzal do vlastníctva ich krajinu; ale pre
to, že tieto národy sú bezbožné, Pán, tvoj Boh, 
ich vyženie pred tebou...“ Bezbožnosť národov je 
nebezpečenstvom pre pravé uctievanie a službu 
Bohu, ku ktorej sú Izraeliti povolaní, preto aj 
v Dt 20, 16 – 18 čítame: „Iba z miest národov, kto
ré ti dá Pán, tvoj Boh, nenecháš nikoho nažive, 
lež pobiješ ich ostrím meča: Hetejcov, Ferezejcov, 
Hevejcov a Jebuzejcov, ako ti prikázal Pán, tvoj 
Boh, aby vás nenaučili robiť všetky ohavnosti, 
ktoré robievali oni svojim bohom, a vy by ste tým 
zhrešili proti Pánovi, svojmu Bohu.“

Spomínaná bezbožnosť a ohavnosti sú konkrét
nejšie špecifikované v Dt 12, 29 – 30: „Keď Pán, 
tvoj Boh, vyhubí pred tebou národy, ku ktorým 
prídeš, aby si ich opanoval, a keď sa ich zmocníš 
a budeš bývať v ich krajine, dávaj si pozor, aby si 
sa nechytil do osídla, keby si ich nasledoval, keď 
budú pred tebou zničení, aby si nevyhľadával ich 
bohov a nepovedal: ,Ako tieto národy slúžili svo
jim bohom, tak urobím aj ja.‘ Nerob tak Pánovi, 
svojmu Bohu, lebo všetko, čo je Pánovi ohavné, 
čo on nenávidí, robili svojim bohom, veď aj svo
jich synov i svoje dcéry spaľovali svojim bohom 
v ohni.“ Jednou z najväčších ohavností pohan
ských národov, o ktorej starozákonné biblické 
texty hovoria, sú teda ľudské obete, vyjadrené 
frázou „prevádzať svojich synov či dcéry cez 
oheň“. Táto forma modloslužby je v niektorých 

textoch spájaná s kultom Molocha. Pred touto 
praxou sú Izraeliti v Tóre dôrazne varovaní (Lv 18, 
21; 20, 1 – 5).

Zoznam ďalších ohavností Kanaánčanov, zväčša 
rôznych hriechov nečistoty, ktoré sa zakazu
jú Izraelitom, nachádzame v Lv 18, 6 – 23 a je 
uvedený slovami: „... ale ani to nesmiete robiť, čo 
sa robí v kanaánskej krajine, kam vás zavediem; 
nebudete sa správať podľa ich zvyku“ (Lv 18, 3) 
a zakončený slovami: „Nepoškvrňte sa ani jednou 
z týchto vecí; veď všetkými týmito vecami sa po
škvrňovali národy, ktoré ja vyženiem pred vami. 
A pretože je poškvrnená aj krajina, ja vypom
stím jej zločiny tak, že krajina vyvrhne svojich 
obyvateľov. Nuž zachovávajte moje ustanovenia 
a nariadenia a nedopusťte sa nijakej z týchto 
ohavností, ani domorodci, ani cudzinci, ktorí 
sa budú medzi vami zdržiavať, lebo všetky tieto 
ohavné činy robili obyvatelia krajiny, ktorí tam 
boli pred vami, a preto sa krajina stala nečistou. 
Nech vás nevyvrhne krajina, keby ste ju poškvr
nili, ako vyvrhla národy, ktoré tu boli pred vami. 
Lebo každý, kto by sa dopustil niektorej z tých
to ohavností, osoby, ktoré by to urobili, budú 
vyhubené spomedzi svojho ľudu. Zachovávajte 
teda moje nariadenia; nesprávajte sa ohavnými 
zvykmi, ktoré boli pred vami, aby ste sa nimi 
nepoškvrnili. Ja, Pán, som váš Boh!“ (Lv 18, 24 
– 30) Podobná výzva, nasledujúca po varovaní 
Izraelitov pred trestom smrti za uvedené hriechy 
nečistoty (Lv 20, 10 – 21), sa nachádza aj v Lv 20, 
23: „Nesprávajte sa podľa zvykov národov, ktoré 
ja pred vami vyženiem: preto, že robili tieto veci, 
zošklivili sa mi.“

Dôvodom Božích príkazov na vyhubenie národov 
Kanaánu sú teda rozličné formy modloslužby 
a hriechy proti prirodzenému zákonu. (pokračo
vanie z minulého čísla) (Milan Diheneščík)
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Existuje veľa situácií, v ktorých človek ostane 
takpovediac „nahý“ – zbavený všetkého, aj svojej 
dôstojnosti, aj vlády nad svojimi schopnosťami. 

Predstavme si len početné situácie ľudí paraly
zovaných, starých, nevládnych, ľudí s telesným 
postihom, ktorí sú odkázaní na pomoc blížneho 
aj v chúlostivých intímnych sanitárnych situáci
ách. V takejto situácii vyžaduje starostlivosť veľkú 
dávku obojstrannej pokory, trpezlivej lásky i dôvery 
v ľudské dobro. To isté platí o situáciách, keď sa 
ocitneme v kontakte s našimi blížnymi, ktorí sú 
nahí v prenesenom zmysle, a to tým, že stratili 
rozumové schopnosti − mŕtvicou, úrazom, seni
litou, Alzheimerom. Správať sa v týchto situáci
ách súcitne, diskrétne, s úctou a rešpektom voči 
dôstojnosti každého človeka je školou kresťanského 
i všeľudského milosrdenstva. Možno aj investíciou 
do našej budúcnosti. Nikto z nás si nevie zaručiť, 

či sa v podobnej situácii neocitne on sám alebo 
jeho blízki.

Povinnosť zaodiať nahého môže znamenať 
aj povinnosť snažiť sa prinavrátiť dôstojnosť 
tomu, kto ju stratil. Myslíme tu, žiaľ, aj na inú 
formu nahoty, na sprofanizovaný sex spojený 
s obchodovaním s ľuďmi či na iné premnohé 
spôsoby využívania ľudského tela ako tovaru, 
a to dokonca aj tela maloletých. Je skutkom 
telesného milosrdenstva hľadieť na tieto obete 
s milosrdenstvom a láskou, pokúsiť sa nájsť, 
spôsob ako „zaodiať ich nahotu“ ich oslobode
ním, vytvorením príležitostí na nový dôstojný 
začiatok, na obnovenie dôvery v seba a úcty 
k sebe samým. Existujú aj ďalšie formy nahoty, 
ako napríklad aj nemať prácu, dom, spravodli
vú mzdu či byť diskriminovaný pre rasu, vieru. 
Všetko sú to formy „nahoty“, voči ktorým sme 
ako kresťania povolaní byť pozornými, bdelými 
a pripravenými konať. (vladyka Cyril)
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ROZHOVOR

Ešte pred príchodom na Slovensko kardinál Pietro 
Parolin, štátny sekretár Svätej stolice, poskytol 
vedúcemu Slovenskej redakcie Vatikánskeho 
rozhlasu krátky rozhovor. A po tejto svojej ceste 
po Slovensku sa zasa vyjadril k významu cesty 
Svätého Otca Františka do Marseille na záver 
„stredomorských stretnutí“.

Pietro Parolin (68) sa 
narodil v Taliansku. 
Kňazskú vysviacku 

prijal 27. apríla 1980 
a o tri roky neskôr 

sa začal pripravovať 
na diplomatickú 

službu na Pápežskej 
diplomatickej 

akadémii. Medzitým 
získal doktorát 

z kánonického práva. 
Pôsobil v Nigérii 

a Mexiku, v Ríme 
a vo Venezuele. 
Po vymenovaní 
Svätým Otcom 

Františkom sa stal 
od 15. októbra 2013 

štátnym sekretárom, 
pričom v tejto úlohe 

nahradil svojho 
spolusvätiteľa. Okrem 

taliančiny ovláda 
francúzštinu, angličtinu 

a španielčinu.

Eminencia, čo očakávate od návštevy Sloven-
ska?

Táto návšteva bola plánovaná už tri roky. Z rôznych 
dôvodov bola odložená a mohla sa uskutočniť až 
teraz. Prozreteľne sa však zhoduje s tromi výročia
mi, a to 20. výročím blahorečenia biskupa Vasiľa 
Hopka a sestry Zdenky Schelingovej, 30. výročím 
obnovenia diplomatických vzťahov medzi Svätou 
stolicou a Slovenskou republikou a 1160. výročím 
príchodu svätých bratov Cyrila a Metoda na Veľ
kú Moravu. Zároveň si pripomíname 2. výročie 
apoštolskej cesty pápeža Františka do tejto krajiny, 
ktorá sa konala práve v tomto mesiaci, od 12. 
do 15. septembra 2021. Aj preto bol zvolený tento 
dátum, hoci je blízko nečakaného vypísania volieb 
na Slovensku na 30. septembra. 
Hlavným cieľom je zdieľať vieru cirkevných 
spoločenstiev, posilniť ich spoločenstvo, obnoviť 
posolstvo, ktoré Svätý Otec zanechal počas apoš
tolskej návštevy, spoločne sa modliť k Panne Márii 
na sviatok Sedembolestnej Panny Márie, národnej 
patrónky, za krajinu a za veľ
ké úmysly, ktoré sú blízke 
pápežovmu srdcu, predo
všetkým za mier. Súčasťou 
cesty sú aj momenty dialógu 
s úradmi krajiny a zdieľania 
s občianskou spoločnosťou 
s cieľom posilniť spoluprácu 
medzi Svätou stolicou a Slo
venskom, aby sa podporili 
hodnoty, ako sú sociálna 
spravodlivosť, solidarita, 
bratstvo a mier.

Slovensko je malá krajina, čo môže ponúknuť 
svetu?

Zdá sa mi, že nedávna cesta pápeža Františka 
do Mongolska nám jasne ukázala, že pri posudzo
vaní významu a vplyvu nejakej skutočnosti by sme 
sa nemali obmedzovať na čísla alebo veľkosť. To 
isté platí aj pre Slovensko. Jeho malá veľkosť mu 
nebráni v tom, aby mimoriadne významne prispelo 
k svetu a jeho premene, čo súvisí s jeho bohatou 
históriou, kultúrou, kresťanským dedičstvom, 
oddanosťou duchovným hodnotám a podporou 
vzájomného rešpektu a občianskeho a náboženské
ho spolužitia.

Svätí Cyril a Metod sú veľkým príkladom inkul-
turácie a synodality. Ako najlepšie využiť ich 
posolstvo v súčasnosti?

Misia svätých Cyrila a Metoda, známych ako „otcov 
slovanských národov“, a svätého Gorazda, ich 
prvého žiaka a Metodovho nástupcu na biskup
skom stolci, nám ponúka mimoriadne svedectvo 
o tom, ako sa kresťanstvo môže úspešne integrovať 
do rôznych kultúr, čo je pojem známy práve ako 
„inkulturácia“. 
Zdá sa mi, že z takéhoto svedectva vyplývajú dô
ležité aspekty pre našu dobu, napríklad ocenenie 
rozmanitosti v jednote, vzájomný rešpekt, potreba 
medzikultúrneho a medzináboženského dialó
gu atď. To sú piliere, na ktorých možno budovať 
mierovú a inkluzívnu spoločnosť. Predovšetkým 
by som však zdôraznil snahu preložiť obsah našej 
viery do jazyka prístupného súčasníkom, hlavne 
mladým generáciám. To všetko si vyžaduje veľkú 
schopnosť vzájomne sa počúvať, čo je cesta synoda
lity, na ktorú nás viedol pápež František.

V Bratislave, Šaštíne a Klokočove sa budú konať 
rôzne slávnosti. Nakoľko je pre život Cirkvi dô-
ležité stretávať sa v modlitbe a potom konať vo 
svete?

Radosť z účasti na liturgických sláveniach som už 
zažil počas cesty Svätého Otca na Slovensku. Bol 

V DUCHU  
DIALÓGU
» VATICAN NEWS/ Martin JARÁBEK – Massimiliano MENICHETTI

Kardinál Parolin v košickej katedrále  |   Jozef Km
ec
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to silný a duchovne naplnený zážitok. Bude veľmi 
pekné zopakovať si to: veľké, živé, modlitebné, 
nábožné zhromaždenia, oslavujúce svoju vieru 
a živiace ju počúvaním Božieho slova, účasťou 
na sviatostiach, predovšetkým na Eucharistii, a úc
tou k Panne Márii, ktorá má v ľudovej zbožnosti 
slovenského národa osobitné miesto. 
Pevne dúfam, že nás bude veľa v Bratislave, v Šaš
tíne a v Klokočove, aby sme sa modlili, a všetkých 
pozývam k účasti, aby sme posilnili svoje priľnutie 
k Pánovi, svoju lásku k nemu a našli hlboké dôvody 
našej angažovanosti vo svete, lásky k blížnemu, so
ciálnej spravodlivosti a služby druhým, aby Cirkev 
mohla byť naozaj svetlom pre všetkých a premeniť 
spoločnosť kvasom evanjelia.

Ako budovať prijatie, dialóg a mier vo svete, 
ktorý má problém rozpoznať tvár tých, ktorí sú 
v núdzi?

Povedal by som, že práve tým, že začneme vážne 
a aktívne veriť v dialóg, ktorý nie je užitočným 
nástrojom na presadzovanie vlastných postojov, ale 
otvorenou cestou k hľadaniu spoločných riešení. 
Povedali ste, že svet má problém rozpoznať tvár 
tých, ktorí sú v núdzi, a to je pravda: toľko problé
mov sa, žiaľ, rieši skôr na základe „čísel“ než na zá
klade „tvárí“. Keď premýšľame o dráme migrantov, 
musíme namiesto toho vychádzať z priority ľudskej 
dôstojnosti pred akýmikoľvek inými úvahami, 
akokoľvek legitímnymi, a vyhnúť sa ideologickému 
mysleniu, pred ktorým varuje pápež a ktoré stavia 
teórie, často propagandistické, pred realitu faktov. 
Migračná otázka je komplexný jav, ktorý nemá jed
noduché a okamžité riešenia a ktorý by sa nemal 
riešiť prostredníctvom hesiel a sľubov, ale ako pred 
niekoľkými dňami pripomenul aj vysoký komisár 
OSN pre utečencov, prostredníctvom „jednotných 
opatrení“, ktoré skutočne vyčlenia zdroje na za
bezpečenie lepších podmienok prijímania, mieru 
a stability.

Vojny, chudoba a násilie často rozhodujú 
o potrebe opustiť vlastnú krajinu. Vaša Eminen-
cia, aké konkrétne kroky by sa mali podniknúť 
na prebudenie medzinárodného spoločenstva?

Aj keď práve vojny, chudoba a násilie rozhodujú 
o odchode z vlastnej krajiny, nemôžeme zabúdať, 
že ich spôsobujú tí, ktorí páchajú násilie, tí, ktorí 
vyvolávajú konflikty, tí, ktorí prijímajú politické 

rozhodnutia, ktorých cieľom nie je spoločné dobro. 
Prvým krokom je preto prevziať zodpovednosť 
za rozhodnutia, ktoré robíme každý deň vo svojich 
domovoch, vo svojich rodinách, medzi priateľmi, 
v práci, v škole, v našej spoločnosti a v našich vlá
dach. Krízy teda nie sú náhodné, ale sú záležitos
ťou osobných a kolektívnych rozhodnutí. Povedal 
by som, že je potrebné obrátenie ako východisko 
pre pozitívne politické návrhy, investície a sociálne 
projekty zamerané na budovanie kultúry lásky 
a bratskej spoločnosti, kde ľudia nie sú nútení ute
kať, ale môžu žiť v mieri, bezpečí a prosperite.

V posledných dňoch sa na talianskom pobre-
ží, najmä na ostrove Lampedusa, zintenzívnilo 
vyloďovanie migrantov. Čo povedať obyvateľom 
ostrova, ktorí ich vždy vítali, ale už roky žiadajú, 
aby neboli v tom ponechaní sami?

V prvom rade, žiadny dobrý skutok nie je zbytočný, 
žiadne gesto lásky a dobročinnosti nie je zbytočné. 
Kristus je prítomný v našich pokusoch milovať 
a starať sa o tých najmenších medzi nami a v kaž
dom skutku veľkodušnosti sa s ním stretávame 
a zakúšame jeho prítomnosť. Tí, ktorí sa angažu
jú v starostlivosti o migrantov a utečencov, však 
nemôžu zostať sami, aby čelili týmto situáciám bez 
podpory vlád. Potrebujú solidaritu na národnej 
a medzinárodnej úrovni. V súčasnosti sa na poli
tickej úrovni diskutuje o nejednom akčnom pláne. 
Nielen v Taliansku, ale aj v Európe. Do úvahy 
prichádzajú rôzne rozvojové projekty v Afrike aj 
nový pakt o migrácii a azyle. V súvislosti s paktom 
treba čo najskôr nájsť konsenzus. Všetky európske 
krajiny musia spoločne prevziať zodpovednosť 
za situáciu v Stredomorí.

Čo sa očakáva od stretnutia v Marseille?

Povedal by som, že samotný názov stretnutia 
Mozaika nádeje dobre vystihuje očakávania. V sku
točnosti ide o oživenie nádeje, a to – v čase, keď sa 
vníma atmosféra veľkej netolerancie a ľahostajnos
ti – spoločne, priblížením sa k základným témam, 
okolo ktorých nepomáhajú strany a protiklady, ale 
spolupráca a dobrá vôľa. Mám na mysli fenomén 
migrácie, ale aj výzvy týkajúce sa mieru, klima
tických zmien, boja proti hladu... V tomto zmysle 
predstavuje marseillské stretnutie prostredníctvom 
spoločnej práce cirkevných a občianskych predsta
viteľov príležitosť na konkrétnu podporu nádeje.

Centrum prijatia a integ-
rácie pre ukrajinských 
utečencov sa nachádza 
na Moyzesovej ulici 
v Košiciach. Vzniklo 
najmä vďaka finančnej 
pomoci pápežskej 
nadácie CNEWA, ktorej 
zástupcovia na čele 
s kardinálom Timothym 
Dolanom, arcibiskupom 
New Yorku, navštívili 
Košice a presvedčili 
sa o jeho potrebe. 
Po rekonštrukcii centra 
vďaka nemeckej nadácii 
tu vznikol priestor 
nielen pre Ukrajincov, 
ale i na pastoráciu 
stredo školskej a vy-
sokoškolskej mládeže 
v Košiciach.

VIETE, ŽE... 
Na konci roka 2021 
žilo v EÚ menej 
ako 10 % všetkých 
svetových utečencov. 
V polovici roka 2022 
sa v dôsledku vojny 
na Ukrajine zvýšil podiel 
utečencov žijúcich v EÚ 
na viac ako 20 %.
Priemerná mesačná 
mzda v Maroku je 
okolo 500 eur a ceny 
sú na slovenskej úrovni. 
Nezamestnanosť je tam 
okolo 12 %. V ostatných 
krajinách Afriky je to 
ešte horšie.
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Chersonská 
(Korsunská) 
ikona Boho
rodičky (rus. 
Херсонская 
Корсунская) 
bola podľa tradí

cie prenesená z Byzancie na územie Rusi, 
pričom jestvujú dve podania, ktoré sa 
týkajú histórie prinesenia. Jedna z tradícií 
uvádza, že ikona je jednou z mnohých 
kópií ikony, ktorú pôvodne namaľoval sv. 
apoštol Lukáš a ktorá sa uchovávala v ma
loázijskom meste Efez (územie dnešného 
juhozápadného Turecka).

Keď 9. októbra 988 obsadil veľký knieža 
Vladimír Krym, jedna z kópií ikony sa 
nachádzala v Korsuni (v súčasnosti Cher
son, mesto na území južnej Ukrajiny). 
Podľa legendy tu prijal krst a ikonu Boho
rodičky nazval Korsunská (Chersonská). 
Následne bola ikona prenesená do Kyjeva, 
neskôr do Novgorodu a počas panovania 
cára Ivana IV. Hrozného (1547 – 1584) 
do Uspenského soboru (Katedrálny 
chrám zasvätený sviatku Zosnutia Presvä
tej Bohorodičky – 15. august) v Moskve. 
Ikona bola umiestnená v oltári (svätyni) 
za prestolom až do revolúcie v roku 1917, 

od toho obdobia niet žiadnych informácií 
o tom, kde sa v súčasnosti nachádza.

V súlade s druhou tradíciou ikonu pri
niesla z Byzancie na Rus prepodobná Euf
rozína Polocká (lit. pamiatka 23. mája), 
igumena (v západnom prostredí predsta
vená) monastiera Krista Spasiteľa, ktorá 
bola dcérou polockého kniežaťa Juraja 
Vsevolodoviča. Prepodobná Eufrozína 
založila v Polocku (v súčasnosti mesto 
Polack v Bielorusku) Monastier Krista 
Spasiteľa a neskôr aj cerkev zasvätenú 
Presvätej Bohorodičke, kde si želala mať 
niektorú z kópií ikon Božej Matky, ktorú 
pôvodne namaľoval sv. apoštol Lukáš. 
Keď sa dozvedela, že v Byzancii sa takéto 
ikony nachádzajú, obrátila sa s prosbou 
na vtedajšieho cisára Manuela I. Kom
nena (1143 – 1180) a patriarchu Lukáša 
Chrysoberga (1157 – 1169/1170), aby jej 
podarovali divotvornú ikonu Bohorodič
ky. S bohatými darmi vyslala Eufrozína 
po ikonu svojho sluhu Michala, ktorému 
cisár podaroval divotvornú ikonu Božej 
Matky, ktorá sa vtedy nachádzala v Efeze, 
na základe čoho sa zvykne nazývať aj 
Efezskou. Podľa niektorých autorov bola 
pre Eufrozínu vyhotovená kópia z divo-
tvornej ikony nachádzajúcej sa v Efeze.

Divotvornú ikonu prevážali z Efezu 
na Rus, do Polocka, cez mesto Korsun 
(Cherson), kde na prosby miestneho 
obyvateľstva ikona pobudla asi rok, vďaka 
čomu dostala pomenovanie Korsunská 
(Chersonská). Keď ikona Bohorodičky 
doputovala do Polocka (r. 1173), pre
podobná Eufrozína ju s veľkou úctou 
ozdobila pozlátenou striebornou rizou 
a drahými kameňmi. Následne bola ikona 
umiestnená v novopostavenej kamennej 
cerkvi zasvätenej Presvätej Bohorodičke, 
kde sa nachádzala viac ako šesťdesiat 
rokov, počas ktorých mnohokrát prejavila 
svoju divotvornú moc prostredníctvom 
zázrakov a splnených prosieb modliacich 
sa pred ňou, miestnych veriacich i mno
hých pútnikov.

Keď sa v roku 1239 dcéra polockého 
kniežaťa Briačeslava Alexandra vydala 
v Toropci za veľké knieža Alexandra Nev-
ského, zobrala so sebou do tohto mesta 
neďaleko Pskova aj divotvornú Cher
sonskú (Korsunskú) ikonu Bohorodičky, 
zdedenú po matke. Ikona, ktorú nazývali 
Korsunská, sa dlhý čas nachádzala a uc
tievala v ikonostase toropeckej sobornej 
Voskresenskej cerkvi (Katedrálny chrám 
Kristovho vzkriesenia v meste Toropec), 
kde sa preslávila mnohými zázrakmi 
a zvlášť záchranou mesta pred nepriateľ
ským poľským vpádom v roku 1611.

Chersonská (Korsunská) ikona Boho
rodičky, ktorá sa v súčasnosti nachádza 
v Štátnom ruskom múzeu (Ermitáži) 
v Petrohrade, je namaľovaná na dreve
nej doske s rozmermi 75 x 62 cm. Ikona 
zobrazuje Božiu Matku v type eleusy, 
len po ramená, s dieťaťom Kristom na jej 
ľavej ruke. Pravicou ukazuje na Krista tak, 
ako to môžeme vidieť pri mnohých iko
nách hodigitrie. Bohorodička vyjadruje 
svoju materinskú lásku a blízkosť Synovi 
ich vzájomným dotykom líc a láskavým 
objatím. Vrchný odev Božej Matky – ma-
forion je v typickom červenom odtieni 
zdobenom na čele a ramene panenský
mi hviezdami. Spodný odev (tunika) 
vrátane čepca na hlave pod maforiom je 
tmavomodrý. Kristus drží v pravici zvitok 
a ľavicou sa dotýka jej maforia na pra
vom ramene. Odev Krista je v zlatistom 
odtieni. Na rube ikony je zobrazený náš 
otec sv. Mikuláš Divotvorca, arcibiskup 
lýcijskej Myry.
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MODLITBA A LITURGIA

PRESVJATAJA 
TROJCE

Vstupujúc do našich chrámov mnoho
krát zažívame, že ikony na ikonostase, 
maľby na stenách, zasvietené lampady 
a celé posvätné zariadenie chrámu nás 
priam zasiahnu v srdci a naplnia poci
tom bázne. Na utierni počas Veľkého 
pôstu je to vyjadrené tropárom: „Stojí
me v chráme tvojej slávy a myslíme si, 
že stojíme v nebesiach...“ Uvedomuje
me si, že prichádzame akoby do iného 
sveta. Celý tento priestor nás vťahuje 
do prežívania blízkosti Boha.

Niečo podobné vždy zakúšam stojac 
pred ikonou Najsvätejšej Trojice. Je 
nám veľmi dobre známa ikona od An
dreja Rubleva. Hľadiac na ňu môžeme 
z kompozície ikony vnímať, ako nás 
cez ňu Pán pozýva do svojho spoločen
stva Boha Otca, Syna i Svätého Ducha. 
V modlitbe, ale i z ikony môžeme 
vnímať prijatie Boha nás samých.

Samotnou modlitbou Presvätá Trojica 
sa obraciame k jedinému Bohu v troch 
osobách. Najprv spoločnou prosbou: 
„Zmiluj sa nad nami“ a potom akoby 
jednotlivo k Otcovi: „Pane, očisť nás 
od našich hriechov“, lebo sme s ním 
zmierení skrze Syna. On je náš Otec 
na nebesiach. Ďalej k Synovi: „Vládca, 
odpusť nám naše neprávosti“, pretože 
kvôli nám znášal utrpenie od ľudí 
a za ľudí. V Krista pokrstení sme oble
čení do neho a zjednotení s ním skrze 
sväté prijímanie a ostatné sviatosti. On 
dal aj moc zväzovať a rozväzovať hrie
chy a prikázal nám odpúšťať druhým. 
Nakoniec zvolávame slová k Svätému 
Duchu: „Príď a uzdrav naše slabosti.“ 

Svätý Duch oživuje, napĺňa nás láskou 
a bez jeho sily a milosti nemôže v nás 
byť nič dobré. Na záver tejto modlitby 
zaznieva opäť spoločná prosba: „Pre 
svoje meno.“

Boh je spoločenstvo a do tohto spolo
čenstva pozýva aj mňa, človeka. Či už 
hovoríme o zbožštení človeka, alebo 
živote z Božej milosti, celými dejina
mi spásy nás Boh pozýva k sebe, aby 
sme žili z neho a v ňom. Ide o Boží 
život v nás. Mohli by sme povedať, že 
ide o akýsi „pohyb“ či „komunikáciu“ 
medzi nami a Najsvätejšou Trojicou. 
Pomôžem si myšlienkou svätého 
Cyrila Alexandrijského: „Všetko dobré 
k nám prichádza od Otca skrze Syna 
vo Svätom Duchu. Naopak, náš výstup 
k Bohu sa deje vo Svätom Duchu skrze 
Syna až k Otcovi.“

Na porovnanie, v koptskom časoslo
ve (časoslove egyptských kresťanov) 
máme túto modlitbu v jednoduchšej 
forme, čo môže svedčiť o tom, že táto 
verzia modlitby je staršia. Jej znenie je: 
„Presvätá Trojica, zmiluj sa. (3x) Pane, 
očisť hriechy; Pane, očisť naše neprá
vosti; Pane, odpusť nám prehrešenia; 
Pane, navštív nemoci svojich ľudí 
a uzdrav ich pre svoje meno.“

V etiópskom časoslove je trocha iná 
redakcia: „Presvätá Trojica, buď nám 
milostivá; Presvätá Trojica, navštív nás, 
Presvätá Trojica, zmiluj sa nad nami. 
Pane, odpusť naše hriechy; Pane zbav 
nás našich neprávostí a prehrešení; 
Pane, navštív nemoci v ľuďoch a uzdrav 
ich pre svoje meno.“ (Marek Kaľata)

ZVONY
Sú neodmysliteľnou súčasťou chrámu. 
Ich hlahol znie ako svojrázna modlitba. Aj 
ony však mali svoj vývoj a neboli v užíva
ní od začiatku. V prvých dobách si ľudia 
dávali iba odkazy, kedy a na akom mieste 
sa bude sláviť eucharistia. Oznamoval im 
to diakon alebo iná dôveryhodná osoba. 
Zvony ako nástroj na zvolávanie veriacich 
sa v kresťanstve objavujú až po známom 
milánskom edikte Konštantína Veľkého, 
ktorý im zaručil slobodu. Ich zavede
nie sa spája s menom svätého biskupa 
Paulína z Noly (355 – 431), no na Ďalekom 
východe ich poznali už niekoľko tisíc 
rokov pred Kristom. Po prijatí zvonov 
do Cirkvi sa pre ne začali stavať aj zvoni
ce. Tie mohli byť ako veže nad vstupom 
do chrámu alebo ich budovali ako sa
mostatnú stavbu v blízkosti cerkvi. Počet 
zvonov vo zvonici závisel od toho, aká 
bohatá bola farnosť a čo si mohla dovoliť. 
Dobrým štandardom bolo, ak mal chrám 
tri zvony: veľký, stredný a malý. Malý 
slúžil na oznamovanie úmrtia veriaceho 
farníka, stredný sa používal na bežné 
zvonenie ráno, na obed a večer a veľký 
zvon bol vyhradený na veľké sviatky. Sa
mozrejme, pri výnimočných udalostiach 
sa zvonilo so všetkými zvonmi naraz. Ok
rem zvolávania na modlitbu sa zvonenie 
používalo aj na „rozháňanie chmár“ pri 
blížiacej sa búrke, zvonmi sa oznamovalo 
zvolenie kráľa či pápeža a ich úmrtie. 
O dôležitosti zvonov svedčí aj skutočnosť, 
že posviacka nového zvona alebo viace
rých zvonov naraz je pre farnosť hotový 
sviatok. Býva zvykom, že takú posviacku 
vykonáva sám biskup, ktorý pomazáva 
zvon svätým myrom a dáva mu meno. 
(Marko Durlák)

Trojica  |  wikimedia.com
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Otec Ján Szabo sa narodil 4. júla 1900 v maďarskom meste 
Végardó (dnes súčasť Sárospataku) v rodine miestneho 
učiteľa Jozefa. Po uzavretí sobáša s Irenou Kiššovou prijal 
25. júla 1935 kňazskú vysviacku v Prešove. Po vysviacke pô
sobil štyri roky vo farnosti Kremná, následne do roku 1944 
vo farnosti Havaj. Odtiaľ odišiel pôsobiť do Pichní, kde 
ho zastihol rok 1950 a násilná pravoslavizácia Gréckoka
tolíckej cirkvi. Otec spolu s farnosťou spoločne prestúpili 
do Pravoslávnej cirkvi, no pôsobiť tu mohol iba niekoľko 
rokov, do roku 1954. Následne pôsobil v Novosade. V roku 
1959 bol povýšený na protojereja. V roku 1962 nastúpil 
do farnosti Sačurov, kde sa v roku 1968 spolu s farnos

JÁN SZABO (1900 – 1973)
ťou vrátil do Gréckokatolíckej cirkvi. V roku 
1963 vypomáhal aj vo farnosti Davidov. Medzi 
dôvodmi jeho konania bola istotne túžba slúžiť 
svojim veriacim, ktorých nechcel nechať bez 
duchovného pastiera. Po obnove Gréckokato
líckej cirkvi v roku 1968 sa veriacich v Sačurove 
opätovne ujal otec Jozef Petrašovič mladší, ktorý 
tu pôsobil pred rokom 1950. Otec Szabo odišiel 
na dôchodok do Košíc, kde 3. novembra 1973 
zomrel. Pohrebné obrady vykonal v Sačurove 
vranovský okresný dekan otec Juraj Bujňák. Jeho 
telo bolo uložené do rodinnej hrobky na miest
nom cintoríne. (Juraj Gradoš)

Po slovách o svätom myre pristúpme 
k eucharistickému stolu: tu je vrchol 
života; tým, čo došli až sem, nebude už 
chýbať nič z toho šťastia, ktoré hľadali. 
Ten stôl nám už neponúka len smrť, hrob 
a účasť na lepšom živote, ale ponúka nám 
jeho samého – Vzkrieseného. Neponúka 
už dary Ducha, nech by boli akokoľvek 
veľké, lež ponúka samého Dobrodinca, 
samotný chrám, na ktorom stojí celé 
univerzum darov. 

On je prítomný v každom tajomstve, 
v ňom sme pomazaní a obmytí, on je 
naša večera: je prítomný v tých, ktorí 
boli iniciovaní, a rozdáva svoje dary, ale 

nie rovnako vo všetkých tajomstvách. 
V krstnom kúpeli nás zbavuje blata zloby 
a vkladá do nás svoju formu; pri pomaza
ní nás robí aktívnymi na energie Svätého 
Ducha, ktorého pokladnicou sa stal on 
sám, keď prijal telo. Keď však privádza 
iniciovaného kresťana k stolu a dáva mu 
za pokrm vlastné telo, vnútorne ho pre
tvára a premieňa na svoju vlastnú podsta
tu. Blato už potom nie je blatom, keďže 
prijalo kráľovskú formu, stáva sa samým 
telom kráľa a nič blaženejšie než toto si 
nemožno predstaviť. Preto je Eucharistia 
posledným z tajomstiev; ďalej sa už nedá 
ísť ani nič viac nemožno pridať. 

Vtedy, keď prijímame krst, tajomstvo 
v nás uskutočňuje celé svoje dielo, lenže 
nie sme ešte dokonalí, pretože sme zatiaľ 
neprijali dary Svätého Ducha, ktoré 
závisia od pomazania svätým myrom. 
Tak napríklad Svätý Duch ešte nezostúpil 
a neudelil svoje dary ľuďom, ktorých 
Filip pokrstil. Aby mohol zostúpiť, okrem 
prijatého krstu bolo treba, aby Peter a Ján 
položili na nich ruky, „lebo na nikoho 
z nich Duch ešte nezostúpil; boli iba po
krstení v mene Pána Ježiša. Potom Peter 
a Ján vložili na nich ruky a dostali Svätého 
Ducha“ (Sk 8, 16 – 17). Keď sme už raz 
prijali Svätého Ducha a prejavila sa v nás 
sila tejto iniciácie, nepochybne vlastníme 
milosť, ktorá nám bola daná, lenže z toho 
nevyhnutne ešte nevyplýva, že celé naše 
bytie je v súlade s Dobrodincom. 

Zatiaľ je možné všetko: môže sa stať, 
že pre určité pochybenie bude človek 
súdený. Tajomstvo síce bolo slávené, ale 
nemožno zabrániť tomu, že prijaté dary 
budú pošliapané a že si nebudeme plniť 
povinnosti. Tak sa stalo s Korinťanmi 
v apoštolských časoch. Napriek tomu, 
že boli plní Svätého Ducha, obdarovaní 
charizmami proroctiev, jazykov a ďalších 
darov, ktorými sa prejavili, v skutočnosti 
boli veľmi vzdialení od toho, žeby boli 
Boží a duchovní, keďže sa nezbavili žiarli
vosti, nevhodnej slávybažnosti, škriepok 
a podobných nešvárov. Vyčítajúc im toto 
všetko Pavol píše: ste telesní a zmýšľate 
po ľudsky. Pokiaľ ide o dary, boli síce du
chovní; nestačilo to však na to, aby mohli 
vyhnať z duše všetku neresť. (preložil 
Marko Durlák)

MIKULÁŠ KABASILAS MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI ŽIVOT V KRISTOVI (18)(18)

EUCHARISTICKÝ STÔL JE VRCHOLOM 
SVIATOSTNÉHO PLÁNU SPÁSY (1)
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PRÍBEH ŽENY 
S TÚŽBOU
» Viktória RENČKOVÁ

Každý deň sa stretávame s túžbou 
napĺňať svoj život radosťou či dokonalos
ťou, ktorú tento svet hľadá v svetských 
veciach. Nosíme túžbu vnášať do svojho 
života niečo nové, čarovné, čo nám vnáša 
do žíl istý druh adrenalínu. Aj ja som 
mala krehkú túžbu a skutočne som ju 
našla. V jeho dokonalosti a láskavosti skrz 
krásnych trinásť dní v živom spoločenstve 
počas Svetových dní mládeže v Lisabone. 
Bol to čas, keď vnímate, ako vám srdce 
bije, keď cítite, ako sa vznášate, a pritom 
nemáte krídla. Čas, keď vnímate, že je 
pred vami i vnútri vás. Radosť, ktorú som 
precítila, sa nedá opísať. 

Začiatok cesty bol naplánovaný z Prešo
va. Cesta smerovala za naším vladykom 
Milanom Lachom. Stačilo tak málo, aby 
som videla lásku a obetavosť k mláde
ži, ktorú prejavoval počas celej našej 
spoločnej cesty. Jeho hrejivé ruky a oči 
plné lásky nám ukázali, ako veľmi sa vie 
obetovať. Ukázal nám obraz Ježiša svojou 
bytosťou. Kilometre v autobuse neboli 
vždy komfortné, ale on sám nám bol 
v úsmeve a radosti z nového rána vzorom. 
Prvá zastávka boli Benátky. Po stopách 
vladyku Milana sme sa dostali dovnútra 
Baziliky svätého Marka, ktorej vznešenosť 
prináša zimomriavky. Celá bazilika je 

obložená zlatými mozaikami a žiariacimi 
kamienkami, ktoré zobrazujú nebo už tu 
na zemi. Ďalšia zastávka bola vo Francúz
sku – Lurdy a s nimi spojený ďalší zázrak. 
Noc, ktorú sme na tomto mieste spoloč
ne prežili, bude pre mnohých krásnym 
svedectvom. Uviazli sme v strede krásy, 
ktorá patrila na jednu noc zázračne 
len a len nám. Byť tak blízko lurdskej 
Panne Márii a spoznávať krásu lurdského 
nádvoria muselo byť súčasťou Božieho 
plánu, pretože celý komplex je strážený 
bezpečnostnou zložkou. Bolo nám darom 
prežiť tam premodlenú ružencovú noc, 
ktorá patrila len nášmu spoločenstvu. 
Po príchode do vytúženého Lisabonu sme 
sa nevedeli dočkať príchodu pápeža Fran
tiška. Ohúrili ma davy ľudí, ktorí svoju 
krajinu reprezentovali svojimi národnými 
tancami, spevmi, vlajkami, úsmevom 
i radosťou, ktorých spoločným cieľom 
bolo osláviť Ježiša. Našla som a na vlastné 
oči videla armádu Božích bojovníkov. 
Spoznávali sme sa, zdieľali a radovali bez 
ohľadu na národnosť. Hoci tam bol každý 
za seba, tvorili sme jedno veľké srdce. 
Srdce, ktoré skutočne bije pre neho. Ho
mília nášho pápeža nás povzbudila k od
vahe a statočnosti, veľkej radosti a osla
ve, láske k sebe samému a blížnemu. 
Každého z nás nazval jedinečným Božím 

stvorením, ktorého Boh pozýva osobne 
po mene do horlivého života s Ježišom. 
Súčasťou programu bola krížová cesta 
sprevádzaná svedectvami a divadelnou 
scénou, ktorá vnášala triašku do celého 
tela. Dopoludnia sme čas trávili v budove 
určenej Slovákom. Denne sme tu zažívali 
katechézy, duchovné aktivity a omše 
v slovenskom spoločenstve. Zážitkom 
bola posledná štvrtková liturgia, kto
rá predstavila vzácnosť gréckokatolíckeho 
obradu. Trblietavé oči a silné zovretia 
rúk boli pri každom spojení v modlitbe 
Otče náš slovenského spoločenstva. Bolo 
to nádherné. Pieseň Čakajú ťa nástrahy 
odznela v Bazilike Panny Márie Ružen
covej vo Fatime. Utvrdila nás v spoločnej 
modlitbe: ,,Mária ma ochraňuje, ja sa ne
bojím, vrhnem sa pod jej ochranný plášť.“ 
Posledný deň svetových dní mládeže sa 
konala túra, v ktorej davy ľudí kráčali 
osemnásť kilometrov na stretnutie s pá
pežom Františkom. V ranných hodinách 
prechádzal sektormi všetkých krajín. 
Každý mal príležitosť zažiť a vidieť radosť 
jeho premodleného srdca. 

Pochopila som, že život v spoločenstve 
je potrebný pre horiacu vieru každého 
z nás. Najkrajším spoločenstvom je však 
živý vzťah medzi Bohom a nami. Zúčast
niť sa na svetových dňoch na vlastnej koži 
bolo pre mňa veľkým darom. Netvrdím 
to v pýche, ale vo vďačnosti. Vďačnosti 
za zázrak, ktorý je pre mňa viditeľný. Ak 
ho však v každodennom ruchu života 
neviem nájsť, viem, že tým zázrakom je 
samotná každodenná Božia prítomnosť 
venovaná mne samej. Boh sa chce dávať aj 
tebe. Si jeho zázrakom.
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REPORTÁŽ

» Barbora MOLNÁROVÁ

Predstavte si, že by v celom Prešovskom kraji nebol ani 
jeden dopravný prostriedok. Všade by sme museli ísť pešo. 
Všetko by trvalo nekonečne dlho – či už cesta do potravín, 
do školy, za príbuznými, k zubárovi, ale aj do nemocnice.

Vedieť sa dopraviť z miesta na miesto je 
pre nás samozrejmosťou, ale regióny bez 
dopravných prostriedkov existujú ešte 
aj dnes. Ľudia tam zomierajú, pretože sa 
nevedia dostať včas do nemocnice, deti 
sú bez vzdelania, pretože škola je príliš 
ďaleko. No nielen to, ľudia sa nedostanú 
do kostola a misionári, ktorí pôsobia 
v týchto oblastiach, sa za obyvateľmi 
týchto regiónov dostanú len veľmi ojedi
nele.

A práve sem prichádza s pomocnou rukou 
organizácia MIVA – humanitárna orga
nizácia Katolíckej cirkvi, ktorej cieľom je 
zabezpečovať dopravné prostriedky pre 
misionárov v najchudobnejších regió

noch sveta. „Prinášame Krista na zemi, 
na vode i vo vzduchu“ – to je motto kňaza 
a misionára otca Paula Schulteho, ktorý 
založil organizáciu MIVA (Missions-
Verkehrs-Arbeitsgemeinschaft) v roku 
1927 v Nemecku a odvtedy sa jej poslanie 
a myšlienka šíria ďalej. 

Aj na Slovensku pôsobí MIVA. V roku 
1998 ju založil gréckokatolícky kňaz otec 
Ľubomír Matejovič, ktorý popri svojej 
pastoračnej činnosti dokázal zrealizovať 
množstvo projektov. Už v prvom roku 
venoval svoju ladu sestričkám na Ukra
jinu a potom to boli projekty ako bicykle 
do Indie, autá do Azerbajdžanu, Ekvádo
ru, Bolívie, Rwandy, Kamerunu, Hondu

rasu, Bolívie, Čadu, mikrobus na Sibír, 
ale aj autá na Slovensko – napríklad pre 
saleziánov dona Bosca či Prešovskú gréc
kokatolícku charitu.

Všetky projekty, ktoré realizuje MIVA Slo
vensko, sú určené farnostiam, misioná
rom, katechétom primárne na pastoračné 
účely. Žiadatelia sú buď slovenskí misio-
nári, alebo aj misionári zo zahraničia, 
ktorí sú však preverení. Každý žiadateľ 
o príspevok na dopravný prostriedok 
musí vyplniť podrobný dotazník, kde mô
žeme posúdiť naliehavosť, dôležitosť, ako 
aj finančnú náročnosť žiadosti. Tieto žia
dosti musia byť potvrdené aj biskupom 
danej farnosti, aby sme tak zabezpečili 
úplnú transparentnosť projektov. Na tom, 
aby boli finančné prostriedky darcov 
správne a účelne využité, si dávame veľmi 
záležať.

V súčasnosti podporujeme kúpu bicyk
lov do Tanzánie – bicykle majú putovať 

MIVA.at

MIVA SLOVENSKO MIVA SLOVENSKO 

POMÔŽME 
DÔJSŤ DO CIEĽA

MOBILITA PRE VŠETKÝCH
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do diecézy Kahama a Singida a sú určené 
katechétom, ktorí sú nesmierne dôleži
tí pre misionárov, ktorí v danej oblasti 
pôsobia. Katechéti vyučujú náboženstvo, 
pripravujú ľudí na sviatosti, sú pripravení 
pomôcť aj v bežných potrebách ľudom 
v diecéze. Takto je potom misijná práca 
efektívnejšia a misionár je prostredníc
tvom katechétov bližšie ľuďom. Jeden 
bicykel v Tanzánii stojí približne 130 € 
a do oboch diecéz poputuje vďaka darcom 
zo Slovenska až 55 bicyklov. 

Taktiež chceme kúpiť motorku pre misi
onára otca Mariána Kašaja, ktorý pôsobí 
v Keni. Na prepravu v rámci jeho farnosti 
Barsaloi, ktorá je bez verejnej dopravy 
a žije tam okolo deväťtisíc obyvateľov, 
pri nespevnených cestách cez pohoria, 
údolia a polopúšte je motorka najmenej 
nákladný a zároveň najefektívnejší spô
sob prepravy. 

Momentálne sme v procese zbierania 
finančných prostriedkov aj na zakúpenie 
už jazdeného auta pre gréckokatolíc
kych redemptoristov, ktorí pôsobia 
v Užhorode. Viceprovinciálny predsta
vený michalovskej viceprovincie otec 
Miroslav Bujdoš CSsR nás kontaktoval 
s naliehavou žiadosťou, keďže auto, ktoré 
v Užhorode dvaja spolubratia používali, 
už muselo vzhľadom na opotrebovanosť 
putovať na šrotovisko. Redemptoristi 
na Ukrajine sa venujú farskej pastorácii, 
návšteve nemocníc, katechézam v ško
lách, poskytujú sociálnu službu v podobe 
charitatívnej pomoci, organizujú aj 
ľudové misie v opustených farnostiach. 
Pôsobia nielen v meste Užhorod, ale aj 
v celej Zakarpatskej oblasti na Ukrajine. 
Územie veľké a bez auta to asi naozaj nej

de. Tento, ako aj ostatné projekty možno 
kedykoľvek podporiť. 

Tieto projekty môžeme realizovať len 
vďaka štedrým darcom. Napĺňanie po
slania organizácie 
MIVA Slovensko nás 
veľmi teší a za ich 
duchovnú blízkosť 
a finančnú pomoc 
sme skutočne 
vďační. 

Okrem projektov 
smerovaných do za
hraničia chceme 
podporovať aj 
kresťanského ducha 
na slovenských 
cestách. Preto orga
nizujeme Národný 
týždeň svätého 
Krištofa, ktorý je 
zameraný na to, aby 
vo farnostiach boli 
posvätené dopravné 
prostriedky – či už ide o autá, bicykle, 
motorky, alebo kolobežky. Deje sa to 
v týždni, keď slávime sviatok sv. Krištofa 
– patróna motoristov, pútnikov a misio
nárov – 24. júla. Veríme, že aj vďaka tomu 
sa bude na našich cestách jazdiť bezpeč
nejšie.

Aktivity organizácie MIVA Slovensko 
slúžia na pomoc misionárom vo svete. 
Nech je mobilita dostupná všetkým 
a nech sa aj s našou pomocou dostanú 
misionári do svojho cieľa – k ľuďom, 
ktorí sú v centre našej pozornosti, aj keď 
sú možno v oblastiach, ktoré ani nie sú 
zaznačené na mapách. Toto všetko pred
stavuje aj naše logo – to vyjadruje cesty, 

ktoré vytvárajú križovatku a zároveň kríž. 
Prinášame Krista na cestách v misijných 
krajinách a na našich cestách chceme 
byť na príhovor svätého Krištofa spojení 
s Kristom. Bodka na písmene „i“ sym
bolizuje človeka, ktorý je v strede misie 
a pomoci. No a červená a tehlová farba 
– to sú zväčša farby ciest v Afrike.

Na stole máme mnoho žiadostí o pomoc. 
Situácia vo svete, ale aj na Slovensku je 
všeobecne zložitá. Veľakrát sa nám zdá 
zaťažko pomáhať iným – veď nech pomô
žu iní, bohatší – to sú časté argumenty. 
No napriek všetkému – nie sme práve 
my tí, ktorí sú bohatší? Prostredníctvom 
organizácie MIVA Slovensko môžeme 
spoločne prekonávať nielen vzdialenosti 
na cestách, ale aj vzdialenosti medzi ľuď
mi a tak robiť tento svet aspoň o kúsok 
lepší. 

Tak nech nás na príhovor svätého Krištofa 
na našich cestách a životných púťach 
sprevádza Pán.

AKO PRISPIEŤ A ZASLAŤ 
FINANČNÉ PROSTRIEDKY?
• použitím QR kódu

• priamo na účet MIVA Slovensko 
SK72 0900 0000 0052 0028 2391

• šekom našej webstránky www.
mivaslovensko.sk (ak potrebujete šek 
poslať, kontak
tujte nás na čísle 
0911 532 595 alebo 
e-mailom: info@
mivaslovensko.sk)

Nikoleta Ratvajová

Redemptoristi na Ukrajine

Slovenský misionár v Keni otec Kašaj
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PROPAGÁCIA, PROPAGANDA 
A MANIPULÁCIA V MÉDIÁCH
» Juraj RUSNÁK

Ešte pred vyše troma desaťročiami mohol návštevník 
osláv Sviatku práce v Československu zažiť nevšedný 
paradox: v mediálnom spravodajstve videl a počul inú 
skutočnosť, než tú, ktorú niekoľko hodín predtým zažil 
na námestiach – namiesto nacvičovanej strojenosti 
na námestiach videl v televízii „spontánnosť“, namiesto 
ľahostajnosti a apatie „nadšenie“ a namiesto povinne 
zhromaždených davov ľudí, ktorí trpezlivo aj niekoľko hodín 
čakali na svoj krátky pochod pred tribúnou mocných, videl 
a počul „radostné šíky pracujúcich“ spoločne skandujúcich 
heslá oslavujúce súdobých politických lídrov.

Intenzívne masírovanie myslenia 
vtedajšej moci si v tomto dôležitom dni 
vytvorilo vlastné mediálne pravidlá, kde 
argumentom nebola pravda, ale jej mani
pulácia. Televízni diváci sledujúci večerné 
zábery z prvomájových osláv boli preto 
vystavení vážnej skúške – svet v médiách 
sa nápadne odkláňal od sveta ich vlastnej 
prežívanej skutočnosti. Všetci pritom 
vedeli, že navonok „spontánne“ heslá pod 
tribúnami boli dlhodobo nacvičované 
vopred a na pravidelnosť tvaru pochodu 
dozerali moderátori prehliadky, ktorí 
presne určovali, čo možno skandovať 
a čo už nie. Súčasťou tohto predstave
nia, na ktorom bola ne/účasť starostlivo 
kontrolovaná, boli aj „alegorické vozy“, 
na ktorých plošinách družstevníci dojili 
kozy, vojaci pozorne strážili hranice so
cializmu a učitelia predvádzali učenie detí 
podľa jediného správneho receptu. 

Takéto „divadlá“ už neboli len obyčaj
nou propagáciou myšlienok Sviatku 

práce, boli skôr propagandou, ktorá 
deformovala pôvodný zmysel oslavy 
práce na upevňovanie pozície ideológie 
totalitného režimu. Propaganda si vyberá 
zo skutočnosti len to, čo potrebuje; snaží 
sa ovplyvňovať názory a postoje ľudí, 
meniť existujúce systémy viery, hodno
tové štruktúry a politické pozície, a čo je 
podstatné, spôsobom, ktorý prospieva 
autorom propagandy. Teoretici propagan
dy Kaid a Holtz-Bacha hovoria, že propa
ganda sa snaží získať alebo brániť moc, 
osobitným spôsobom mení individuálne 
názory a dáva im podobu samozrejmosti, 
logickosti a verejného záujmu. Rovnaké 
schémy obrazu prvomájových osláv sa 
až na malé výnimky počas tzv. Pražskej 
jari opakovali s predvídateľnou pravidel
nosťou a prostredníctvom televíznych 
obrazoviek a rozhlasových mikrofónov 
tvrdili, že všetci predsa chceme to isté. 
Alebo inak – kto nejde s nami, ide proti 
nám...

Okrem oslavnej propagandy, ktorá sa 
sústreďuje na vytváranie pozitívneho 
dojmu, glorifikuje režim, politikov a ich 
činy, jestvuje aj očierňujúca propaganda, 
ktorá cieli na protivníka v snahe oslabiť či 
poškodiť jeho povesť alebo pozície. Pro
paganda ponúka jednoduché odpovede 
na zložité otázky, lebo výrazne zjedno
dušuje. Napríklad, prvomájová oslava 
totalitného režimu ešte neznamená, že sa 
v tomto systéme spravovania vecí verej
ných dá slobodne žiť, položenie základné
ho kameňa ešte neznamená, že sa budova 
rýchlo dokončí, a po prestrihnutí pásky 
nemusí platiť, že sa tunel diaľnice bude 
naozaj trvalo používať v oboch smeroch... 

Propaganda často úmyselne deformuje 
skutočnosť s jednoznačným úmyslom 
klamať alebo zavádzať. Vtedy možno 
hovoriť až o manipulácii, podľa ktorej 
zobrazený svet nadšene zdieľa propago
vané idey: tak v nacistickom filmovom 
týždenníku Die Deutsche Wochenschau 
počas druhej svetovej vojny „nová“ 
Európa oslavovala postupujúci fašizmus, 
podobne ako v československom filmo
vom magazíne Týždeň vo filme pracujúci 
tlieskali politickým procesom v päťdesia
tych rokoch u nás. Takéto formy preuká
zateľne vojnovej či politickej propagandy 
sú z histórie dostatočne opísané. Dnes sa 
však čoraz častejšie hovorí a píše o  socio-
logickej propagande či o jej hybridných 
formách ako spôsobe permanentného 
presvedčovania vo všetkých vrstvách 
spoločenskej komunikácie. Nie je taká vi
diteľná ako vojnová či politická propagan
da, skôr nebadane, ale celkom dôsledne 
pôsobí v médiách tým, že odstraňuje 
nežiaduce informácie, prípadne ich 

FAKE NEWS

LIVE

freepik.com

HO 
AX

16 SLOVO  |  RODINA



zverejní až neskôr a na okraji mediálneho 
záujmu, produkuje polopravdy, ktoré 
je často komplikované overiť, či vyberá 
témy, o ktorých sa má hovoriť, a odfil
truje tie, ktoré propagande nevyhovujú. 
Podľa receptov propagandy sú vyrábané 
preto nielen už spomínané prvomájové 
oslavy či slávnosti odovzdávania nového 
úseku diaľnice, ale aj politické kampane, 
prípadne eufórie z oslavy zisku titulu 
hokejového šampióna, kde sa dozvieme, 
že „Šatan je boh“, dokonca aj vlastné foto
reportáže z dovolenky na sociálnej sieti, 
ktoré navodzujú ilúziu, že všetko bolo 
skvelé, jedinečné, nezabudnuteľné...

Produkty propagandy pritom rýchlo 
starnú: kto by dnes dobrovoľne sledoval 
televízne reportáže zo spartakiádnych 
osláv bývalého politického režimu, ktoré 
boli vytvárané a šírené s nevšednou 
starostlivosťou a dôslednosťou, s veľkým 
nasadením ľudských a technologických 
prostriedkov? Na druhej strane však treba 
povedať, že ich nahradzovanie náklad
nými zábavno-súťažnými reláciami 
komerčných i verejnoprávnych televízií 
(súťažná relácia Správny kľúč v deväťde
siatych rokoch minulého storočia, reality 
game show Big Brother v novom miléniu) 
takisto ponúkalo „svet rýchlych odpove
dí“, a preto nevydržalo tlak času. Rýchlosť 
a povrchnosť propagandy prináša potom 
idoly mediálnej reality, ktoré prichádzajú 
nielen z prostredia mediálnej zábavy, ale 
aj z prostredia verejného života – okrem 
nových Máriov Toráčov, Lacov Meliškov 
či nových Martiniek z Turca prichádzajú 
na mediálne javisko aj tragikomické etudy 
v podaní politikov, ktorí už nielen spieva
jú na rozlúčku svojej politickej kariéry, ale 
aj fyzicky napádajú novinárov či svojich 
parlamentných kolegov...

Nepodľahnúť mediálnej eufórii, pod
ľa ktorej má pravdu ten, kto má pod 
statusom veľa lajkov, kto najviac kričí, je 
pomerne ťažké a vyžaduje dve dôležité 
veci, ktoré súčasná (nielen) mediál
na prevádzka, ako píšem vyššie, dosť 
zanedbáva: dostatok času na premýšľa
nie a odmietanie povrchnosti. Keď pred 
ôsmimi rokmi prebiehalo na Slovensku 
referendum za rodinu, viaceré mienko-
tvorné denníky jeho význam zľahčovali. 
Nie priamo, ale podprahovo: písali skôr 
o tom, že napadol nový sneh a lepšie, ako 
ísť na referendum, je ísť spoločne na sán
kovačku. Taká je propaganda – tvrdí, že 
netreba vidieť a rozumieť, stačí pozerať. 
Napríklad na ľudí mávajúcich heslami či 
zabávajúcich sa sánkovaním...

FAKE NEWS

LIVE

SPRÁVA POLICAJNÉHO ZBORU 
O DEZINFORMÁCIÁCH NA SLOVENSKU 
V ROKU 2022
V prípade konania predčasných parlamentných volieb v kalendárnom roku 2023 V prípade konania predčasných parlamentných volieb v kalendárnom roku 2023 
možno očakávať absolútny nárast informačných manipulácií a dezinformácií s ich možno očakávať absolútny nárast informačných manipulácií a dezinformácií s ich 
blížiacim sa termínom. Novinkou pre SR sa môžu stať informačné operácie po vyblížiacim sa termínom. Novinkou pre SR sa môžu stať informačné operácie po vy
hlásení výsledkov volieb. V prípade nespokojnosti istej časti politického spektra hlásení výsledkov volieb. V prípade nespokojnosti istej časti politického spektra 
môže dôjsť k spochybňovaniu výsledkov volieb, čo by mohlo prerásť do organimôže dôjsť k spochybňovaniu výsledkov volieb, čo by mohlo prerásť do organi
zovaných nepokojov a útokov na štátne inštitúcie podľa vzoru Spojených štátov zovaných nepokojov a útokov na štátne inštitúcie podľa vzoru Spojených štátov 
amerických z januára 2021.amerických z januára 2021.

Najväčšiu hrozbu pre bezpečnosť občanov SR a demokraciu budú v roku 2023 Najväčšiu hrozbu pre bezpečnosť občanov SR a demokraciu budú v roku 2023 
predstavovať vplyvné, vysoko sledované záujmové skupiny a jedinci vrátane polipredstavovať vplyvné, vysoko sledované záujmové skupiny a jedinci vrátane poli
ticky exponovaných osôb. Táto skupina autorít bude získaný rešpekt z istej časti ticky exponovaných osôb. Táto skupina autorít bude získaný rešpekt z istej časti 
verejnosti zneužívať na šírenie manipulácií, vyvolávanie chaosu a presadzovania verejnosti zneužívať na šírenie manipulácií, vyvolávanie chaosu a presadzovania 
vlastných záujmov.vlastných záujmov.

Na základe verejne dostupných vyjadrení niektorých politicky exponovaných osôb Na základe verejne dostupných vyjadrení niektorých politicky exponovaných osôb 
sa možno domnievať, že v prípade nárastu ich vplyvu v rámci štátnych orgánov sa možno domnievať, že v prípade nárastu ich vplyvu v rámci štátnych orgánov 
SR dôjde k zániku, respektíve maximálnemu utlmeniu činnosti bezpečnostných SR dôjde k zániku, respektíve maximálnemu utlmeniu činnosti bezpečnostných 
orgánov v oblasti boja proti dezinformáciám.orgánov v oblasti boja proti dezinformáciám.

Policajný zbor v kalendárnom roku 2022 vysvetlil verejnosti 41 konkrétnych hoaxov Policajný zbor v kalendárnom roku 2022 vysvetlil verejnosti 41 konkrétnych hoaxov 
týkajúcich sa covidu-19. Išlo napríklad o tieto najčastejšie šírené klamstvá:týkajúcich sa covidu-19. Išlo napríklad o tieto najčastejšie šírené klamstvá:

▶▶ Nemecká vláda potvrdila, že čím viac je očkovaných, tým viac je nakazených. Nemecká vláda potvrdila, že čím viac je očkovaných, tým viac je nakazených.

▶▶ Zdravotníci boli podplácaní, aby hlásili vysoké počty infikovaných. Zdravotníci boli podplácaní, aby hlásili vysoké počty infikovaných.

▶▶ Ústavný súd SR zrušil všetky mimoriadne opatrenia. Ústavný súd SR zrušil všetky mimoriadne opatrenia.

▶▶ Zneužitie fotografie mŕtveho sýrskeho dieťaťa, ktoré zahynulo pri bombardovaní,  Zneužitie fotografie mŕtveho sýrskeho dieťaťa, ktoré zahynulo pri bombardovaní, 
ako dôkaz, že očkovanie zabíja.ako dôkaz, že očkovanie zabíja.

▶▶ Lekári zabíjali očkovaním svojich pacientov. Lekári zabíjali očkovaním svojich pacientov.

▶▶ Očkovanie zmení DNA. Očkovanie zmení DNA.

▶▶ Nárast výskytu novorodencov s vývojovými chybami v bojnickej nemocnici. Nárast výskytu novorodencov s vývojovými chybami v bojnickej nemocnici.

▶▶ V nemocniciach sú hospitalizovaní len očkovaní. V nemocniciach sú hospitalizovaní len očkovaní.

▶▶ Zneužitie demonštrácií zo zahraničia z minulosti a zasadenie ich do kontextu  Zneužitie demonštrácií zo zahraničia z minulosti a zasadenie ich do kontextu 
súčasnosti ako dôkaz boja proti očkovaniu a mimoriadnym nariadeniam.súčasnosti ako dôkaz boja proti očkovaniu a mimoriadnym nariadeniam.

▶▶ Plánované očkovania detí v školách. Plánované očkovania detí v školách.
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OTCOVSTVO JE 
SILA POZDVIHNÚŤ
» Juraj SEDLÁČEK

Hovoriť o otcovstve znamená spomenúť 
Božie otcovstvo, ktoré je jeho vzácnou 
predlohou, ale aj manželstvo ako vzácny 
a potrebný zväzok sebadarovania. Otcov
stvo je jeho plodom. Nie vždy.

Mentalita dneška a kultúra zážitku, ktorá 
sa všade ponúka, zabúda na rast. Na po
kojný čas, často všedný a ničím zvláštny, 
čas sprevádzania a jednoduchého bytia 
nablízku. Pre dieťa sa Boh stane osobou 
až potom, keď bude vidieť, ba pravidel
ne vídavať milujúcich rodičov, silu, no 
i zraniteľnosť svojho otca, s ktorou sa 
s nefalšovaným záujmom skláňa k svoj
mu synovi. Ako otec síce zostaneš dlhšie 
v práci a dokončíš dohodnutý projekt, 
za ktorý možno takmer okamžite dosta
neš niečo „bokom“ a „v čistom“, no tvoj 
synček práve v ten podvečer povie prvé 
slovo alebo urobí prvý krôčik, či odloží 
plienku... Cena: dohodnutá suma, ktorú 
ti šéf možno hneď na druhý deň ráno 
vyplatí na ruku. 

Chlapcami sa rodíme, mužmi sa stávame. 
Vzťah otca a syna je najkrajší biblický, ale 
často aj najproblémovejší rodinný vzťah. 
Zrkadlí sa v ňom Božie otcovstvo a Ježi
šovo synovstvo. Boh má Ježiša rád a dáva 
mu všetko, ale má rád aj nás, adoptívnych 
synov, a preto posiela Ježiša, aby za nás 
zomrel. Podľa jedného teológa ide nielen 
o ničotu a temnotu Veľkého piatka, ale 

aj o ticho Bielej soboty, keď Otec trúchli 
za svojím Synom. Otcovstvo má fyzický 
i duchovný rozmer: splodiť syna, odo
vzdať mu život, mať silu pozdvihnúť. 
Podobne ako otec je aj syn (budúci) muž. 
Chlapcami sa rodíme, ale mužmi sa stáva
me. Platí to tak o otcoch, ako aj o synoch. 
Problémy vznikajú pritom, ako sa muž 
stáva mužom. Každý muž túži byť silný. 
Svoju hodnotu dokazuje celý život. Je to 
veľmi dynamický proces a časom môžu 
na seba otec a syn vekovo alebo osobnost
ne naraziť. V tomto zápase o to, kto je 
viac, môže iskrenie a pnutie nastať ešte 
skôr, než medzi maskulinitou otca a syna 
vznikne súlad. Ide tu aj o dôležitú otázku 
citovej zrelosti. Kultúra, v ktorej žijeme, 
je totiž nastavená ďalej od sebadarovania, 
tichej obety a schopnosti vedieť čakať. 
Podobne ako v živote svätého Jozefa treba 
prijať niekoľko skutočností a väzieb, 
o ktorých mal otec inú predstavu: neroz
hoduje o pohlaví dieťaťa, o jeho povahe, 
o tom, či bude viac športovo založený 
bojovník alebo umelecky cítiaci milovník. 
Postupne sa však začne ukazovať skrytý 
význam ich životov, tak v živote otca, ako 
aj v živote syna (porov. Patris Corde 4). 
K zrelosti a osobnostnej stabilite muž 
– otec potrebuje dobré zázemie manželky, 
iné mužské a otcovské vzory a podporu 
blízkych priateľov, iných mužov. Vzácne 
miesto tu majú aj mužské spoločenstvá, 
napr. modlitby otcov. 

Otcovská zrelosť a výchova každého otca 
sa začína už v jeho detstve. L. Yablonský 
rozdeľuje dôležité fázy takzvaného sply
nutia otca so synom vzhľadom na trvanie 
manželského zväzku. Kritickou sa javí 
najmä raná fáza manželstva. Muži sú 
mimoriadne zaujatí svojimi manželkami 
i svojou prácou. V tomto období profe
sionálne rastú v zamestnaní, no svoju 
manželskú situáciu a otcovskú rolu ešte 
len definujú. J. Dobson zasa upozorňuje 
na obdobia, v ktorých sú chlapci zraniteľ
nejší ako inokedy, vzhľadom na vek: prvé 
je obdobie medzi tretím a piatym rokom, 
keď sa postupne odsťahujú od mamy 
a sestier, aby si vytvorili vlastnú mužskú 
identitu. Dožadujú sa pozornosti a prí
tomnosti otca, pokúšajú sa napodobniť 
jeho správanie a spôsoby. Druhým najdô
ležitejším obdobím je začiatok puberty. 
Otcovu radu, vedenie a lásku v tomto 
období chlapci nevyhnutne potrebujú. 
Niektoré momenty je dobré uskutočňovať 
celoživotne: muži by sa nemali zdráhať 
prejaviť svoje prirodzené city, zúčastňovať 
sa aj na starostlivosti o telesnú stránku 
dieťaťa, „keď sa o dieťa sami staráme“, 
keď uspokojujeme synove telesné aj 
duševné potreby, nadväzujeme s ním 
zároveň tesný citový vzťah. V krajinách, 
kde väčšina mužov takto prežíva svoje 
vzťahy k synom, tak vznikajú predpokla
dy na humanizáciu celej spoločnosti. Ak 
sa muži budú láskyplne stotožňovať so 
svojimi synmi, nutne sa začnú vciťovať aj 
do iných ľudí, ku ktorým majú vzťah.

Tu nejde len o teba. Neviem, či ste nie
kedy obľúbené svadobné čítanie, Pavlov 
hymnus na lásku, meditovali v kontexte 
s ďalšími veršami. Zvolanie „láska je 
trpezlivá“ (1 Kor 13, 4) nie je vlastnosťou 
človeka. Je vlastnosťou Boha... A tak 
modlitba muža môže znieť napríklad 
takto: „Bože, daj mi zo svojej trpezlivosti. 
Momentálne to sám nedávam.“ V ďal
ších veršoch je pozvanie stať sa mužom 
a zanechať detské spôsoby (porov. 1 Kor 
13, 11). Nebyť veľké decko... Jednať, konať, 
myslieť a prebrať zodpovednosť ako muž. 
Muž, ktorý pozdvihuje. Najskôr seba, 
potom druhých...

Aj obraz Boha si dieťa vybuduje na pozadí 
výsledku skúsenosti s vlastným otcom. 
Všetci máme svojho otca. Nie každý ho 
pozná. Nie každý na neho rád spomína. 
Keď nám bol blízky, viac alebo menej 
intenzívne sme ho uctievali. Bol v našich 
detských očiach istým druhom boha. 
Pocit z takej opravdivej úcty a rešpektu, 
ktorý si rozvíjajú malé deti voči svojmu 
otcovi a prirodzene aj svojej mame, je 

freepik.com
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MÔŽE BABKA 
ROZMAZNÁVAŤ? 
Jasné, že môže, dokonca by aj mala, a to 
hlavne svojou plnou prítomnosťou. Starí 
rodičia tu nie sú na to, aby vychovávali, 
ale aby boli pre svoje vnúčence prítomní. 

Je to úžasný dar. Vo svojich spomienkach 
si väčšina detí nosí pozitívne spomienky 
na starých rodičov, či už boli v dennom 
kontakte, alebo spolu prežívali iba 
prázdninový čas. Kolobeh života neza
stavíme a raz my, prísne maminy, azda 
zhodnotíme, že tie naše mamy až takými 
zlými babkami neboli, keď tie naše prísne 
pravidlá občas porušili. 

Zlé reči o starých rodičoch nikdy nepri
niesli do detskej duše poriadok. Deti 
potrebujú poznať svoje korene, cítiť 
svojich starých rodičov, ktorých milujú, 
a naučiť sa ich ctiť. Čo pomôže? Jedine 
dovoliť deťom byť s nimi a nechať starých 
rodičov byť takými, akí sú. So všetkými 
ich skúsenosťami, vzletmi i pádmi. Je 
dávno známe, že deti sa učia pozorova
ním. A čo môže byť lepšie, ako vidieť, že 
to starí rodičia nevzdali, že majú stále 
chuť žiť, že tvoria, tešia sa na nové ráno, 
hoci je fyzicky oveľa ťažšie. Aké to musí 
byť pre deti chill nechať sa na chvíľu 
rozmaznávať... OK, možno dnešné deti 
niektorí rodičia príliš rozmaznávajú... A aj 
my rodičia im dávame kvalitný čas... Ale 
to je už iná téma.

Mať možnosť ísť za starými rodičmi, kde 
môžu deti nájsť bezpečie, porozumenie 
i niečo, čo im my rodičia bežne nedovolí
me, je prirodzené. Samozrejme, závisí to 
od miery, ale verím, že naše babky a ded
kovia majú už cit odobrený skúsenosťou. 
Oplatí sa im dôverovať. (Eva Zuzana 
Jenčušová)

niečo celkom normálne. Prvé poslanie, 
ktorým sme z náboženského hľadiska po
verení, je, aby sme deťom zjavili Otca. Bo
hužiaľ, predstava Boha v srdciach našich 
detí zostane navždy spojená s predstavou, 
ktorú si o nás vytvorili. Predstava Boha 
v srdciach detí je obraz podobný rodičovi. 
Je to správne, ale ešte viac je nutné po
skytnúť deťom pomoc, aby túto predstavu 
prekonali. Zdrvujúce však je, ak rodičia 
veria, že sú dokonalí a nikdy sa nemý
lia. Mali by si priznať, že sú slabí, občas 
nervózni alebo nespravodliví, aby sa deti 
so svojimi predstavami Boha cez nich pre
niesli. Veľkou prekážkou mnohých ľudí, 
aby pojali Boha ako otca, je, že vyrastajú 
bez otca alebo s problematickým otcom. 

Aj niektoré okolnosti života a dôsledky 
súčasnej kultúry majú za následok, že 
na ľudskej či psychologickej rovine sa 
nadprirodzený vzťah k Bohu pozastaví 
alebo celkom zablokuje. Ak človek nemá 
skúsenosti s Bohom milosrdenstva, s Bo
hom lásky, niekedy môže vnímať kresťan
stvo ako ohrozenie. Autori duchovného 
života sa zhodujú v tom, že láska Boha 
vždy prichádza cez lásku človeka. Sám 
Boh sa z lásky k človeku stal človekom. 
O láske treba nielen počuť, ale treba sa 
s ňou predovšetkým stretnúť. A na ľud
skej láske možno budovať skúsenosť lásky 
Boha. O tom, že aj prítomnosť týchto rán 
môže byť obohacujúca a priniesť požeh
nanie, si povieme nabudúce.

DOMÁCE ZÁZVOROVÉ PASTILKY
S prichádzajúcou jeseňou nastáva 
čas zvýšenej chorobnosti, vírusov, 
nachladnutí. Nie vždy je však nutné 
utekať hneď do lekárne a zaťažovať 
organizmus chemickými preparátmi, 
keď možností, ako predísť nepríjem
ným príznakom ľahkých vírusových 
infekcií, je dostatok aj mimo oficiálnej 
farmácie. Keď som kedysi ako odušev
nená zástankyňa alternatívnej cesty 
liečenia bežných škôlkarských vírusov 
odmietala dopovať deti presladenými 
sirupmi či farebnými tabletkami, 
vyrábala som im zázvorové pastilky, 
ktoré mali veľmi podobný účinok 
vrátane toho, že deti sa naozaj tešili 
na ich cmúľanie (uznávam, že hlavne 
preto, lebo v tom veku mali sladkosti 
inak veľmi, veľmi obmedzené 😊). 

Ich príprava je nenáročná na suroviny 
aj čas. Potrebujeme pol šálky vody, 

ktorú prevaríme so šálkou kryštálové
ho cukru (ten je nutný na to, aby tro
cha skaramelizoval, čím hmota získa 
hustejšiu a lepkavejšiu konzistenciu), 
pridáme lyžicu čerstvo vytlačenej 
šťavy z citróna, pol lyžice nastrúha
ného zázvoru a lyžicu medu. Môžeme 
pridať aj štvrť lyžice rozdrvených 
klinčekov. Varíme iba chvíľku, aby 
sme zachovali čo najvyššie množstvo 
vitamínov a antioxidantov obsiahnu
tých vo všetkých použitých prísadách. 
Plech vystelieme papierom na peče
nie a lyžicou naň nanesieme kvapky 
zmesi. Počkáme, kým stuhnú, a posy
peme práškovým cukrom, aby sa nám 
pastilky nezlepili. Môžeme ich vložiť 
do uzatvárateľnej zásoby a používať 
podľa potreby s istotou, že sú zložené 
len zo známych ingrediencií a nemajú 
žiadne vedľajšie účinky 😊. (Adriana 
Matoľáková)

freepik.com

Zázvor  I  pxhere.com

19SLOVO 



HE3K 4U  SKENUJ KÓDY 
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stála v galérii pri Užhorodskom zámku 
na vernisáži diel Prokopa Kolisnyka. 
Zaujala ma pestrosť farieb, ale aj množ
stvo kresťanských motívov. Obrazy boli 
menšie i veľkorozmerné. Pán Prokop 
ma chvíľu sledoval, potom podišiel, 
chytil ma za plecia a ťahom rúk nazna
čil, aby som cúvla o niekoľko metrov 
dozadu. „Teraz sa pozri,“ povedal mi. 
A vyrazil mi dych. Aj pohľad zblízka 
mal svoje čaro. Videla som kombináciu 
farieb. Videla som jednotlivé motívy. 
Ale teraz z odstupu som zbadala, ako 
všetky tie detaily dali zmysel v jednom 
dômyselnom celku. 

Niekedy chcú veci odstup. Známa rada 
pre týrané ženy hovorí, aby neod
chádzali od tyranov, keď je zle. Lebo 
potom sa emócie upokoja a žena sa 
k tyranovi vráti. Nech rozhodnutie 
odchodu padne vo chvíli, keď je dobre. 
Lebo bude premyslené, jasné a stabilné. 

Ale platí to aj opačne. Občas sme nie
kým takí fascinovaní, že nám unikajú 
jeho reálne zlyhania. Ale občas sme 
zase z niekoho sústavne sklamaní, lebo 
nespĺňa naše očakávania, zatiaľ čo nám 
uniká všetko dobro, ktoré pre nás robí. 
Občas to chce odstup. Časový. Fyzický. 
Mentálny. Občas z odstupu ľudia i veci 
vyzerajú inak. Občas z odstupu dajú 
úplne iný zmysel. (Valéria Juríčková)
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ČO NEMÔŽEM ROBIŤ 
PRED SVADBOU
V mnohých obchodoch by ste mohli 
nájsť oddelenie s poškodeným tovarom. 
A možno práve potrebujete niekomu 
kúpiť darček, ktorý poteší. Ale pri výbere 
daru by ste sa neobrátili na druhotriedny 
tovar, ako je fľaša s poškodenou nálepkou, 
rozbitá čokoládová tyčinka alebo zmáčaná 
škatuľka čokolády. Kompletný dar prináša 
radosť. Židia mali Pánovi venovať ako 
obetný dar bezchybné baránky. Mláďa 
nesmelo krívať, nemohlo byť slepé či bez 
chvostíka. No nielen dary pre Pána mali 
byť celistvé. Najvyšší pozýva predo
všetkým človeka, aby bol celistvý. Táto 
celistvosť zahŕňa správny postoj, pokorné 
srdce, státie pevne na zemi a pracovitosť. 
Ide o schopnosť milovať celým srdcom, 
mysľou a zo všetkých síl.

Čistota srdca je neoddeliteľnou súčasťou 
celistvosti človeka. Čistá žena hľadá čisté
ho muža a naopak, pretože ich čistota sa 
dopĺňa. Aj bl. Anna Kolesárová sa chcela 
darovať celá, bytostne. Či už svojmu 
manželovi a deťom, alebo Bohu. Chcela 
dať všetko tomu pravému, stať sa preňho 
darom. Čistota je antiegoizmus, vyžaduje 
úsilie a môže byť náročná. Preto si navrá
vame, že dnes sa zdržanlivosť nenosí, že 
to bol folklór histórie.

Zdravý muž a zdravá žena nechcú klamať 
a kradnúť, chcú byť obdarovaní. Hľadajú 
slobodnú bytosť, nie otroka pudov. Veď 
kto kradne, nenájde to, čo hľadá. Dostane 
iba obal, ale dar mu pretečie cez prsty. 

Láska teda nie je predsvadobný šprint, ale 
beh na dlhé trate. Nie je dohodou dvoch 
egoizmov: niečo za niečo. Taká dohoda 
býva dočasná a končí sa rozvodom. Ozaj
stná láska je darom, ale zároveň poctivým 
bojom so svojím egoizmom. Je úsilím 
aspoň trochu sa podobať Bohu, ktorý je 
čírym darom v Trojici. 

Čistota je kľúčom k domu lásky. Veď 
blaženejšie je dávať, ako prijímať. Len 
celistvá láska je ozajstná. Predmanželská 
čistota je najlepšou štartovacou dráhou 
pre vzájomnú vernosť manželov. Veď 
čistota je pre život, nie pre smrť, pretože 
prekonáva sebeckosť.

Sexualita sa týka každého z nás. Je dobrá, 
lebo je Bohom stvorená. Ak ju žijeme 
podľa Božích pravidiel, posväcuje nás. 
Smilstvo a nečistota sú často spomenuté 
spolu s chamtivosťou. Je správne vojsť 
do manželstva čistý v cudnosti (v sexuál
nej mravnosti, zdržanlivosti).

Pornografické, nečisté obrázky špinia pa
mäť ako vírus, pričom vyzývavé a necudné 
oblečenie dievčat zvádza mužov k ne
čistým pohľadom a myšlienkam. Láska 
a sexualita nie sú identické. Sexualita je 
len fyzickou súčasťou vzťahu medzi mu
žom a ženou a má byť jedným z vyjadrení 
ich vzájomnej lásky. Čisté srdce je priame, 
slobodné od sebeckých motívov. Chce slú
žiť v jednoduchosti a pokore, a vyhýba sa 
všetkému, čo je nečestné. (Rastislav Baka)
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NEEDTOBREATHE: CAVES

Kresťanská rocková sku
pina, ktorá má na svojom 
konte nomináciu na Gram
my, debutovala už pred 
sedemnástimi rokmi. Počas 
svojho pôsobenia sa stala 
aj predskokanom na tur
né speváčky Taylor Swift. 
Album obsahuje jedenásť 
skladieb, ktoré sú veľmi 
povzbudzujúce a hymnické, zároveň sa tam nachádza
jú aj silné emotívne skladby. Skupina pochádza z južnej 
Karolíny, čo počuť aj na produkcii. Príjemný južanský 
rock spojený so skvelými vokálmi podčiarkujú hlboké 
texty. Album pozýva k autentickej viere a oddanosti 
Bohu. Pozýva neutekať do svojich jaskýň (Caves), ale 
nechať sa oslobodiť Kristom. Album si môžete vypočuť 
na známych streamovacích platformách. (Dominik 
Petrík)

MILAN ONDRÍK (1980)

Pôvodne vyštudovaný 
umelecký rezbár je jedným 
z najvšestrannejších sloven
ských hercov, ktorého dia
pazón postáv je veľmi široký 
– s mimoriadnou sugesciou 
stvárnil množstvo charakte
rov od ruských klasikov cez 
otcov, smiešnych figúrok až 
po kriminálnikov a mafiánov. 
Začínal ako divadelný herec 
v DAB v Nitre, kde sa spoznal 
s herečkou Zuzanou Morav
covou, s ktorou má dnes tri 
deti. Pre filmové herectvo ho 
objavil režisér Marko Škop, 

ktorý ho obsadil do svojich filmov Eva Nová, za ktorý 
získal Milan Ondrík v roku 2016 cenu Slnko v sieti 
za najlepší mužský herecký výkon, a do filmu Nech je 
svetlo, za ktorý bol ocenený ako najlepší herec v Kar
lových Varoch v roku 2019. Napriek tomu si zachováva 
skromnosť a tvrdí, že sa snaží byť lepším človekom ako 
hercom.

Absolutórium, z ktorého vychádza a o ktoré sa opiera, 
je jeho rodina. „Od detstva mi bolo vštepované, že 
rodina nie je len silné puto ľudí, ktorí sa majú radi 
a dokážu sa podržať v ťažkých životných situáciách, 
ale aj ľudí ochotných sa za rodinu obetovať. Aj preto 
zamlada, kým iní chodievali na dovolenky, ja som hra
bal seno a robil okolo domu. A hoci by mi možno inde 
bolo lepšie, rodinné puto, vzájomná pomoc a obeta boli 
pre mňa oveľa cennejšie.“ Pochádza z oravskej rodiny 
so siedmimi deťmi, pre ktorú bola viera v Boha a život 
v súlade s katolíckymi ideálmi základom a k tomu dnes 
vychováva aj svoje deti. (Adriana Matoľáková)

Hrdina jednej z komiksových sérií prišiel pri nehode o zrak. Ako to 
však už v dobrých kreslených príbehoch býva, vyvinula sa v ňom 
superschopnosť, ktorá z neho spravila neobyčajného človeka trpia
ceho slepotou. Jeho sluch sa premenil na takmer netopierí a vďaka 
nemu sa dokázal nielen orientovať v priestore, ale aj stvárať všeli
jaké akčné komiksové kúsky. V mnohých chrámoch sa stretneme 
s vybavením, ktoré prekáža nášmu pohľadu a obmedzuje náš 
výhľad. Dvere na ikonostase, ktoré občas bývajú zavreté, iko
nostas samotný alebo záves za svätými dverami. Na prvý pokazený 
pohľad sa môže zdať, že nás toto všetko má obmedziť a vytvoriť 
v chráme akúsi exkluzivitu, ktorá je prístupná iba zasväteným, 
teda kňazovi a jeho asistencii. Tieto prvky našich bohoslužobných 
priestorov však majú slúžiť presne opačnému zámeru. Majú prehl
bovať a zostrovať zrak nášho srdca, náš duchovný pohľad na to, čo 
sa deje v chráme. A čím sa tento duchovný zrak prebúdza? Predsa 
počúvaním. Z neho rastie a živí sa naša viera. Veci, ktoré sú našim 
zrakom v chráme zahalené, sú tu na to, aby nás pozývali hľadieť 
s vierou a srdcom sa dotýkať tajomstiev, ktoré sú pre zrak aj tak 
príliš ťažké na uchopenie. Táto nadprirodzená schopnosť, ktorú 
môžeme v chráme rozvíjať vierou, nám potom v každodennom 
živote dokáže pomôcť vidieť hĺbku zmyslu života a jeho krásu.
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MÁM PROBLÉM 
KOMUNIKOVAŤ 
O OSOBNÝCH VECIACH 

ČI ŤAŽKÝCH TÉMACH I S ĽUĎMI, 
KTORÍ SÚ MI BLÍZKI. AKO TENTO 
PROBLÉM PREKONAŤ? (TERKA)

Srdečne ťa zdravím, Terka! Ak máš problém komunikovať s ľuďmi, 
na začiatku ti navrhujem komunikovať s Bohom. Boh je ten, o ktorom 
žalmista napísal: „Hoci ešte slovo nemám ani na jazyku, ty, Pane, už 
vieš, čo chcem povedať.“ (Ž 139, 4). Napriek tomu nám sám Pán hovorí: 
„… daj počuť mi svoj hlas, veď sladký je tvoj hlas a prekrásna je tvoja tvár.“ 
(Pies 2, 14) On je milujúci Boh, o ktorom je napísané, že: „… každému 
osve utvoril srdce a chápe…“ (žalmy 33, 15). Verím tomu, že keď najprv 
„vyleješ“ hĺbku svojho srdca Bohu, povieš to najprv jemu a zažiješ jeho 
prijímajúcu, bezpodmienečnú, hlbokú lásku, oslobodí ťa to zo strachu 
a neistoty aj pred ľuďmi. „V láske niet strachu, a dokonalá láska vyháňa 
strach.“ (1 Jn 4, 18) Keď si budeš istá tým, že si milovaná a prijatá Bohom, 
dá ti to slobodu vyjadriť svoje myšlienky a pocity aj pred ľuďmi. A úplne 
prakticky, skús si prečítať aj nejaké knihy z odboru psychológie o komu
nikácii. Verím, že tvoje myšlienky a možno aj otázky pretavené do slov 
obohatia ľudí okolo teba. (Peter Lipták)
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Príbehy poslušníka Príprava

Ahoj, deti, škola nás učí dve najdôležitejšie veci pre 
budúcnosť – čítať a písať. Prečo sú najdôležitej
šie? Pretože otvárajú dvere do sveta poznania. 
Vďaka týmto zručnostiam sa učíme množstvo 
ďalších, ktoré nás majú zušľachťovať a robiť 
náš život hodnotnejším, plnším a krajším. 
Čítaním  vedomosti  a  názory  prijímame
a písaním ich môžeme odovzdávať.

Všetci prváčikovia sa učia čítať na hodinách 
čítania. Ak to na konci ročníka dokážu, otvára 

sa im svet kníh. No pri čítaní by nikto nemal 
zabudnúť   na  to,  čo  číta  a prečo  to číta. 
V Cirkvi existujú ľudia, ktorí sú pozvaní slúžiť 
ostatným tým, že čítajú z najúžasnejšej knihy, 
ktorá hovorí o Bohu a cez ktorú sa nám on 
sám prihovára. Voláme ich čteci.

Mnohí svätci a nábožní ľudia Božie slovo nielen 
čítali, ale aj poznali naspamäť.
Úloha: Ak dobre počúvaš Božie slovo, určite si aj 
pamätáš niektoré najznámejšie verše. Skús ich 
teda správne doplniť.

NaspamäťZrkadlo
Čtec je človek, ktorý prijíma nižší stupeň svätenia. Jeho hlavným poslaním 
je predčítanie Svätého písma na liturgických modlitbách – všetkých kníh 
okrem evanjelií. Preto je potrebné, aby sa na to dobre pripravil – správne 
a dôstojne predčítal a o tom, čo číta, aj svedčil svojím vlastným životom. 

Nikdy by nemal zabudnúť na to, že Božie 
slovo je pre všetkých povzbudením, 

prameňom poznania aj zrkadlom, 
ktoré odhaľuje pravdu o našom 

svete.
Úloha: V našom zrkadle sa na
chádzajú tri citáty z Božieho 
slova. Sú zrkadlovo
obrátené, ale na-
priek tomu sa dajú 
prečítať. Možno ti pomô-
že aj naozajstné zrkadielko.

... pri-
jať do svoj-
ho života.

Musím sa pridať. Božie 
slovo musíte nosiť 

v srdci.To 
je čtec.

Ide sa pripraviť.
 Tak to pŕ-pŕ! Kto je ten pán, čo 

nesie tú veľkú
knihu pod pazu-
chou?

Ten,
čo číta

všetky čí-
tania okrem 

evanjelií.

To nie je
žiadna veda. 
Keď sa ja 
naučím čítať,... 

 Veď
predsa
vie čítať. 

Nestačí 
len čítať... 

1. „Lebo kde je tvoj poklad,
tam...“ (Mt 4, 21)

2. „A tak teraz ostáva viera, nádej, 
láska, tieto tri; no...“ (1 Kor 13, 13)

3. „Prebuď sa, ty, čo spíš,
vstaň z mŕtvych a...“ (Ef 5, 14)

4. „Ty si kňaz naveky podľa...“
(Hebr 7, 17)

Veď iba 
číta...

... 
mô-
žem byť 
čtec.

Rozu-
mieť mu, žiť podľa 

neho  a odovzdá-
vať im ho tak,...             

... aby 
ho všet-
ci mohli... 

??
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Príbehy poslušníka Príprava

Ahoj, deti, škola nás učí dve najdôležitejšie veci pre 
budúcnosť – čítať a písať. Prečo sú najdôležitej
šie? Pretože otvárajú dvere do sveta poznania. 
Vďaka týmto zručnostiam sa učíme množstvo 
ďalších, ktoré nás majú zušľachťovať a robiť 
náš život hodnotnejším, plnším a krajším. 
Čítaním  vedomosti  a  názory  prijímame
a písaním ich môžeme odovzdávať.

Všetci prváčikovia sa učia čítať na hodinách 
čítania. Ak to na konci ročníka dokážu, otvára 

sa im svet kníh. No pri čítaní by nikto nemal 
zabudnúť   na  to,  čo  číta  a prečo  to číta. 
V Cirkvi existujú ľudia, ktorí sú pozvaní slúžiť 
ostatným tým, že čítajú z najúžasnejšej knihy, 
ktorá hovorí o Bohu a cez ktorú sa nám on 
sám prihovára. Voláme ich čteci.

Mnohí svätci a nábožní ľudia Božie slovo nielen 
čítali, ale aj poznali naspamäť.
Úloha: Ak dobre počúvaš Božie slovo, určite si aj 
pamätáš niektoré najznámejšie verše. Skús ich 
teda správne doplniť.

NaspamäťZrkadlo
Čtec je človek, ktorý prijíma nižší stupeň svätenia. Jeho hlavným poslaním 
je predčítanie Svätého písma na liturgických modlitbách – všetkých kníh 
okrem evanjelií. Preto je potrebné, aby sa na to dobre pripravil – správne 
a dôstojne predčítal a o tom, čo číta, aj svedčil svojím vlastným životom. 

Nikdy by nemal zabudnúť na to, že Božie 
slovo je pre všetkých povzbudením, 

prameňom poznania aj zrkadlom, 
ktoré odhaľuje pravdu o našom 

svete.
Úloha: V našom zrkadle sa na
chádzajú tri citáty z Božieho 
slova. Sú zrkadlovo
obrátené, ale na-
priek tomu sa dajú 
prečítať. Možno ti pomô-
že aj naozajstné zrkadielko.

... pri-
jať do svoj-
ho života.

Musím sa pridať. Božie 
slovo musíte nosiť 

v srdci.To 
je čtec.

Ide sa pripraviť.
 Tak to pŕ-pŕ! Kto je ten pán, čo 

nesie tú veľkú
knihu pod pazu-
chou?

Ten,
čo číta

všetky čí-
tania okrem 

evanjelií.

To nie je
žiadna veda. 
Keď sa ja 
naučím čítať,... 

 Veď
predsa
vie čítať. 

Nestačí 
len čítať... 

1. „Lebo kde je tvoj poklad,
tam...“ (Mt 4, 21)

2. „A tak teraz ostáva viera, nádej, 
láska, tieto tri; no...“ (1 Kor 13, 13)

3. „Prebuď sa, ty, čo spíš,
vstaň z mŕtvych a...“ (Ef 5, 14)

4. „Ty si kňaz naveky podľa...“
(Hebr 7, 17)

Veď iba 
číta...

... 
mô-
žem byť 
čtec.

Rozu-
mieť mu, žiť podľa 

neho  a odovzdá-
vať im ho tak,...             

... aby 
ho všet-
ci mohli... 

??

Z NÁŠHO ŽIVOTA
KOŠICE: 2. augusta t. r. bolo na verejnom 
cintoríne v Košiciach posledné rozlúčenie 
so sólistom opery Štátneho divadla v Ko
šiciach, Mikulášom Čabiňákom, ktorý 
zomrel 30. júla 1973 po krátkej a ťažkej 
chorobe... Bol synom gr.-kat. kňaza, ktorý 
veľmi skoro zomrel. Pohrebné obrady nad 
telesnými ostatkami šľachetného človeka, 
drahého manžela, starostlivého otca, 
dobrého syna a talentovaného umelca 
vykonal okresný dekan košický.

BARDEJOV: 100. výročie narodenia prvé
ho bardejovského gr.-kat. farára o. Jozefa 
Hanuľu vďačne spomenuli miestni veriaci 
pri večernej sv. liturgii na sviatok Preme
nenia Pána. Svetlú pamiatku zakladateľa 
bardejovskej gr.-kat. farnosti a iniciátora 
stavby miestnej fary a cerkvi slovami 
vďačného uznania zhodnotil vo svojej 
kázni ved. redaktor dr. E. Korba.

ZDOBA: Svoj chrámový sviatok Uspenija 
presv. Bohorodičky oslávili gr.-kat. farníci 
v Zdobe pri slávnostnej sv. službe Božej 
v nedeľu po sviatku 19. augusta t. r. Litur
gizoval a kázal okr. dekan košický o. V. 
Skorodenský, ktorému v závere chrámovej 
slávnosti úprimne poďakoval v mene 
svojom i veriacich duchovný otec farnosti 
dr. M. Kokinčák.

ČIŽATICE: Filiálka farnosti Kráľovce 
a Kecerovských Peklian zasvätila svia
tok svojho 35-ročného chrámu v nede
ľu 19. augusta t. r. spoločnou účasťou 
veriacich oboch kat. obradov na sv. službe 
Božej, ktorú liturgizoval duchovný správ

ca farnosti o. Pavol Čech a pri ktorej kázal 
vedúci redaktor dr. E. Korba z Košíc. 
Vrúcny spev pri bohoslužbách, ako aj pri 
tradičnom obchode okolo chrámu, bol 
dôstojným prejavom lásky a úcty čiža
tických veriacich k Matke nanebevzatej 
i zjavným výrazom dobrého spolunaží
vania a svornosti veriacich. S podobnou 
úprimnou úctou a zbožnou láskou oslávili 
sviatok Uspenia presv. Bohorodičky aj 
v ďalších farnostiach nášho biskupstva, 
kde majú chrámy zasvätené tomuto sviat
ku, ako napr. v Trebišove, Novej Bodve-
Chorvátoch, Kuzmiciach a inde. (Slovo 
10/1973, s. 14)
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Sila modlitby je veľká. Prejavuje sa rôznymi spôsobmi, ale dotýka sa všetkých – toho, 
kto sa modlí, i toho, za koho sa modlitebník modlí. Spoznal som to ako kňaz už 
veľakrát. Zvlášť na dedine sa často veriaci modlia pravidelne pred liturgiou, najmä 
ruženec. Jednoduchá modlitba však má veľkú moc. Ako apoštol Pavol hovorí, Cirkev 
má mnoho údov a každý robí to, na čo je povolaný. Práve v tejto chvíli. Jedni sú 
povolaní časopis tvoriť. Iní doň písať články. Ďalší fotiť. A ďalšej skupine Boh udelil 
hmotné dary, a tak sú povolaní sa s nimi deliť, napríklad cez náš klub priateľov ča
sopisu Slovo. Sú ako údy, ktoré robia každý svoju úlohu a výsledkom toho je časopis, 
ktorý držíte v rukách.

Lenže za prácou rúk, nôh, za ich viditeľnými pohybmi je malý, no nepostrádateľ
ný pohyb vnútri, ktorý nevidno. Aby ste ho vnímali, musíte sa dotknúť tepien či 
hrudníka. Prúd krvi vyživuje všetky údy. A ním je modlitba. Práve k nej vás chcem 
povzbudiť. Zvlášť v dnešných časoch. Ak sa modlíte sami či spoločne, pozývam vás na 
jeden ruženec v mesiaci. Teda v jeho poslednú nedeľu, keď ja slávim na tento úmysel 
svätú liturgiu. S úmyslom za Slovo, jeho redaktorov, prispievateľov a tých, ktorí ho 
finančne podporujú. Ak sa modlitebníkom záväzne stane farské či filiálne spoločen
stvo, dajte nám vedieť na telefónnom čísle 051/756 26 42 alebo e-maile sefredaktor@
casopisslovo.sk. (Juraj Gradoš)
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PAVOL RANKOV: NORMÁLNY 
PETER, VEĽMI TEHOTNÁ MAMA 
A DOBRÝ SAMARITÁN

Pútavá kniha so 
sviežim humo
rom je určená 
školákom, ktorí 
sa stretávajú 
s prekvapivými 
výzvami súčas
nosti. Hlavný 
hrdina, žiak 
Peter, píše den
ník, v ktorom 
zachytáva „nenormálne“ udalosti svojich 
dní bez ocka, ktorého uniesli pri práci 
v Afrike. Peter dúfa, že sa ocka podarí 
zachrániť zo zajatia a bude opäť doma 
s ním i s mamou a súrodencom v brušku. 
Peter v denníku opisuje, ako stretáva novú 
spolužiačku moslimku, rieši potýčky 
s prudkým Tónom, zamýšľa sa nad neľah
kými otázkami pomsty a spravodlivého 
trestu, uvažuje o náboženských a kultúr
nych rozdieloch... Vyznať sa v súčasnom 
svete poznačenom covidom a vojnou mu 
pomáhajú svetlé vzory v okolí. Svieže 
a humorné zápisky Petra s ľahkosťou 
prinášajú vážne témy a zanechávajú u či
tateľa silné posolstvo hodnôt. (Martina 
Jokelová Ťuchová)

VRAŽDA V DIVADLE

V londýnskom divadle West Ende je 
dlhoročným hitom detektívna hra Pasca 
na myši, o ktorú sa už začal zaujímať aj 
Hollywood. Úlohou sfilmovať túto hru 
je poverený Leo Kopernick, arogantný 
hollywoodsky režisér. Pri svojej úlohe sa 
snaží vyhnúť typickým klišé detektívnych 
hier, čo sa však nepáči autorovi scená
ra Mervynovi. Keď sa na oslave stého 
predstavenia objaví mŕtvola režiséra Lea, 
prichádza do divadla detektív Scotland 
Yardu inšpektor Stoppard a policajný 
nováčik – strážmajsterka Stalkerová. Oba
ja vyšetrovatelia musia prekonať osobné 
rozdiely a zladiť svoje pracovné postupy, 
pretože mŕtvoly sa v zákulisí divadla začí
najú hromadiť. (Slavomír Gereg ml.)
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MEMENTO 
PRE VŠETKÝCH
22. august, Medzinárodný deň obetí 
náboženského prenasledovania, je 
príležitosť pripomenúť si, že sloboda 
vierovyznania je kľúčové ľudské právo. 
Bez neho nemožno hovoriť o demok
racii.

Dnes je toto základné ľudské právo 
opäť v ohrození. Celosvetovo rastie ná
silie na základe viery, ako dosvedčujú 
nezávislé správy od ACN International 
alebo Open doors. Nejde iba o za
bíjanie, vyháňanie či znásilňovanie, 
ale aj o vytesňovanie viery z verejnej 
diskusie a rámcovanie náboženstva 
ako neracionálneho fenoménu, ktorý 
nemá vo verejnej debate čo robiť. 
Potrebujeme si uvedomiť, že nábožen
ská sloboda a ideologická nestrannosť 
štátu nie sú v rozpore, ale dopĺňajú sa. 
Veriaci a neveriaci sú si rovní. Nielen 
pri platení daní, ale aj pri účasti 
na správe vecí verejných. 

Dnes ako príklad neuvediem kresťa
nov, hoci sú najprenasledovanejšia 
náboženská skupina. Hnutie Falung 
Kung a ateisti nám poslúžia ako 
príklad, že náboženská sloboda nie je 
iba pre kresťanov, ale slúži všetkým. 
Rodičia pána Lebina boli roľníkmi vo 
vidieckej Číne. Pred rokmi sa pripojili 
k hnutiu Falung Kung, ktorého cieľom 
je individuálne zlepšenie vlastností 
človeka. Už vyše dvadsať rokov je toto 
hnutie v Číne prenasledované. Príčiny 
sú nejasné, ale zrejme je za tým sku
točnosť, že sa stalo veľkým hnutím 
a jeho prívrženci ho uprednostňo
vali pred lojalitou ku komunistickej 
strane. To žiadna totalitná strana 

netoleruje. Rodičia pána Lebina 
boli zatknutí a prevezení do tábora, 
kde má dôjsť k ich „náprave“. Mamu 
po čase prepustili, ale otec je stále v tá
bore podobne ako tisíce jeho súvercov.
Mubarak Bala je bývalý nigérijský 
moslim, ktorý sa vzdal islamu a stal sa 
neveriacim. Nigérijské úrady ho odsú
dili na trest smrti a momentálne čaká 
na rozhodnutie najvyššieho súdu.

Sloboda vierovyznania je však ohro
zená aj v Európe. Posledné správy 
z Portugalska, kde bola soche sv. An
tona odrazená hlava a zavesený na ňu 
nápis Boh je mŕtvy či kostoly popísané 
nápismi Boh je trans sú ukážkou 
nenávisti a snahy zastrašiť veriacich. 
A vyhnať ich z verejného priestoru. 
Debata sa už nevedie argumentmi, ale 
ničením verejného priestoru a po
škodzovaním majetku nenávistnými 
sloganmi. O viere sa v médiách hovorí 
negatívne alebo nehovorí vôbec. Prík
ladom sú SDM v Lisabone. Napriek 
tomu, že išlo o stretnutie ohrom
ného množstva ľudí z celého sveta, 
v médiách bolo iba pár zmienok. Ale 
správy o prípade v Centre pre rodinu 
v Trnave, kde mohlo ísť o nútenie detí 
k viere, no vec je v stave vyšetrovania, 
boli okorenené zmienkami o exor
cizme a nútení detí chodiť bosé ako 
prejav pokánia a pod. Keď hovoríme 
o iných kútoch sveta, musíme si 
uvedomiť, že aj tam sa to nejak začalo. 
Drobné ústrky, klamstvá, ohovárania. 
Tie prerástli do médií a otrávili atmo
sféru v spoločnosti. A dnes sa vraždí, 
unáša, vyháňa. Je na nás, aby sme to 
nedopustili. (Michal Považan)

Michal Považan a Lebin z Falung Kung na Úrade splnomocnenca vlády SR  I  Archív M. Považana

DOTYK MOTÝĽA
Vždy ma fascinovali hory. Ale len zospodu. 
Strach z výšky mi zaklincoval nohy už po pr
vom kroku. Moji spolužiaci zo strednej o tom 
vedeli svoje, keď so mnou absolvovali povinné 
výcviky v Slovenskom raji. Ešte teraz mám 
zimomriavky. Ale že človek by sa mal posúvať, 
tak som si povedala, že je čas prekonať sa. 
Svoju lenivosť a celý zoznam výhovoriek, prečo 
nie. Stačilo len tak mimochodom spomenúť 
pred kamoškou, že som zvládla turistiku v Ma
lej Fatre a že možno aj Tatry sú fajn. Mala som 
čo povedať. Len keby som kus predumala, že 
brať sa na turistiku so ženou, ktorá má preleze
né Alpy a maratóny chodí behať asi tak, ako sa 
ja chodím prechádzať po Hlavnej v Prešove, asi 
nie je dobrý nápad. Ale čo už... 

Strih. Leziem hore, slnko pečie, mňa páli kaž
dý sval na tele, v duchu sa modlím a nadávam, 
či som normálna, ale idem. Krok po kroku. 
Opäť sa potvrdilo, že základom je pevná 
obuv a dosť vody. Jasné, že to druhé som zas 
nevypočítala. Pri päťapolhodinovej túre mi 
do cieľa chýba hodina. To už nedám. Niežeby 
nebola chuť, ale keďže Pán Boh mi dal okrem 
zdravých nôh aj zdravý rozum, treba niekedy 
v symbióze s tým prvým použiť aj to druhé. 
A tak sa rozdelíme. Svoje kamzíča nechám 
bežať na štít a ja sa pod ním kochám Božím 
stvorenstvom. Veľmi múdre nechať tvrdohla
vosť bokom a racionálne zhodnotiť situáciu. 
Keď sa dosýta nadýcham tej nádhery a vyteším 
z Božej lásky, rozhodnem sa pre návrat. A tu 
ma ako blesk osvieti – ale kadiaľ? Hore som šla 
za kamoškou, nestarala som sa, mala som vod
cu. A teraz? Aj mám nábeh na paniku, ale upo
kojená pomodlená myseľ šepká, že treba len 
uvažovať. Spomeniem si, ako na začiatku trasy 
zaznelo, že pôjdeme po modrej značke. Dobre, 
tak modrá. Posledné kvapky vody, pod nohami 
samé kamene a ja pozorne sledujem značenie. 
Raz pod nohy, raz na skaly. Tu mi pristane 
na ramene motýľ. Čakám, že odletí, ale statoč
ne sa pricapol. Fajn, aspoň mám parťáka. Aj 
keď jemu je hej, takto sa viezť. Hodnú chvíľu 
ho „nesiem“, meditujem, keď si uvedomím, že 
stojím na rozľahlej pláni a nevidím značku. 
Dokelu. Pane Bože, kadiaľ? Rozhliadam sa, 
ako natruc žiaden turista, ktorý by mi ukázal 
smer. Vtedy sa môj motýlik odlepí a zaletí 
jedným smerom. Nič lepšie mi nenapadne, 
ako vybrať sa za ním. A priam neuveriteľne ma 
o pár metrov dovedie na modrú značku. Zas 
žasnem. Neverím na náhody, na rozprávky, 
ale na Božie dotyky áno. Aj keď som hluchá, 
slepá a tvrdá. Mysľou mi preletí, že sa netreba 
spoliehať na svoj um, ale na Boha, a vtedy on 
bude rovnať chodníky. A ukazovať. Možno aj 
cez motýľa. Veď najzvonivejší Boží hlas nie je 
v búrke, ale v jemnom vánku. A v šeleste motý
lích krídel. (Mária Dudová-Bašistová)

24 SLOVO  |  SPOLOČNOSŤ



SPRAVODAJSTVO

PARMA MÁ NOVÉHO 
BISKUPA
USA g Na pravé poludnie v posledný augus
tový deň bolo vo Vatikáne oznámené vymeno
vanie šiesteho sídelného biskupa pre ruténsku 
eparchiu Parma v USA. Novým vladykom sa 
stal Robert Mark Pipta, doterajší rektor Semi
nára sv. Cyrila a Metoda v Pittsburghu.

Narodil sa v roku 1967 v meste Anaheim v štáte 
Kalifornia. K viere ho priviedli rodičia. Jeho 
otec bol mnohé roky kantorom v miestnom 
gréckokatolíckom Chráme Zvestovania Pre
svätej Bohorodičky. Ako sa raz vyjadril, jedna 
z najkrajších liturgií, ktorú zažil, bola s ním 
ako sláviteľom, strýkom ako diakonom, otcom 
ako kantorom a bratrancami ako miništrant
mi. Má vo veľkej láske hudbu, v mladosti bol 
členom spevokolu v rodnom meste, s ktorým 
prešiel kus sveta. Z hudby má aj titul bakalára. 
Kňazskú vysviacku prijal v roku 1994. Po trojročnej kaplánskej skúsenosti vo Phoenixe 
pôsobil otec Pipta aj vo Farnosti sv. Gabriela v Las Vegas. Od roku 2014 pôsobil ako rektor 
Seminára sv. Cyrila a Metoda v Pittsburghu, kde vyučoval praktickú liturgiku. Biskupská 
vysviacka otca Roberta Piptu sa uskutoční 8. novembra 2023, na sviatok sv. archanjela 
Michala a ostatných beztelesných mocností. (Daniel Černý)

PÁPEŽ FRANTIŠEK POZDRAVIL 
ČLENOV ORDINARIÁTU
VATIKÁN g Na Námestí sv. Petra vo Vatikáne počas stredajšej generálnej 
audiencie 20. septembra vialo množstvo slovenských vlajok. Do Ríma prišli 
členovia Ordinariátu ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR na čele s ordi
nárom Františkom Rábekom spolu s približne štyristo pútnikmi. Ordinariát 
tento rok slávi 20. výročie svojho založenia. Svätý Otec slovenským pútnikom 
adresoval osobitný pozdrav. Okrem iného im zaprial, aby boli odvážnymi 
svedkami evanjelia v špecifickom prostredí, v ktorom žijú a pracujú. Ešte pred 
príchodom do Ríma sa slovenskí pútnici zastavili v Assisi. V utorok 19. sep
tembra slávili svätú omšu v Bazilike sv. Petra, ktorej pri oltári katedry predse
dal biskup Rábek. Po eucharistickom slávení nasledovala procesia k hrobu sv. 
Jána Pavla II. Program pokračoval návštevou Vatikánskych záhrad a Baziliky 
sv. Pavla za hradbami. Po audiencii čakala pútnikov svätá omša v Bazilike sv. 
Šebastiána a prehliadka rovnomenných katakomb. Vo štvrtok pútnici slávili 
svätú omšu v bazilike Santa Maria Maggiore. Posledné slávenie ich čakalo 
v Bazilike sv. Klementa v Ríme. (TK KBS)

NIGÉRIA g Počas útoku banditov na Far
nosť svätého Rafaela vo Fadan Kamantane 
v severnej Nigérii zomrel zaživa upálený 
seminarista. K incidentu došlo v noci 
7. septembra. Útočníci zaútočili na farský 
dom, ktorý podpálili. Kňazom sa podarilo 
dostať z horiacej budovy, zatiaľ čo 25-ročný 
Na‘aman Danlami, ktorý im pomáhal pri pas
toračnej práci, zahynul v plameňoch. (E-kai)

VATIKÁN g Pápež František prijal v pon
delok 11. septembra na audiencii Baseliosa 
Marthoma Mathewsa III., katolikosa Ma
lankarskej sýrskej pravoslávnej cirkvi, ktorý 
do Vatikánu zavítal po prvýkrát od svojho 
zvolenia v roku 2021. Svätý Otec vo svojom 
príhovore pripomenul vývoj vzájomných 
vzťahov, ocenil prácu „pastoračného eku
menizmu“ pretavenú do spoločných dohôd 
a ocenil aj účasť delegáta tejto cirkvi na na
stávajúcej synode. (Z. Klimanová)

ČESKÁ REPUBLIKA g V pondelok 18. sep
tembra si zástupcovia ministerstva obrany 
a armády pripomenuli 25. výročie vzniku 
duchovnej služby armády Českej republiky. 
Duchovná služba sa stala pevnou súčasťou 
armády. V každodennej praxi sa ukazuje, aká 
je dôležitá pre vojakov doma vo vojenských 
jednotkách i v zahraničných operáciách. 
V súčasnosti slúži pod vedením hlavného 
kaplána viac ako tridsať vojenských kaplánov 
z jedenástich kresťanských cirkví. (TK KBS)

BRATISLAVSKÍ 
ANIMÁTORI 
V TRUMAU
RAKÚSKO g Týždňové sústredenie 
mladých, ktorí sa pripravujú na službu 
v Cirkvi v rámci Animátorskej školy 
Bratislavskej eparchie (AŠBAE), sa usku
točnilo od 27. augusta do 1. septembra 
v Trumau v Rakúsku. Päť dní naplne
ných modlitbou, katechézami, aktivi
tami, diskusiami a zdieľaním prežilo 
deväť mladých z Bratislavskej eparchie 
v priestoroch Medzinárodného teologic
kého inštitútu (ITI). Mladí mali okrem 
iného príležitosť zažiť slávenie svätej 
liturgie v anglickom aj ukrajinskom ja
zyku v byzantskej kaplnke stredovekého 
zámku, ktorý je sídlom ITI. Povzbudení 
týmito skúsenosťami sa vydávajú na ces
tu praktického zapojenia sa do aktivít 
vo svojich farnostiach. Dvojročný cyklus 
animátorskej školy by sa mal ukončiť 
budúci rok. (Andrej Škoviera)
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ŠTÁTNY SEKRETÁR VATIKÁNU 
NA SLOVENSKU
» Richard FUČKO, TK KBS, TSKE

Na pozvanie Konferencie biskupov Slovenska pricestoval 
na oficiálnu návštevu Slovenskej republiky kardinál Pietro 
Parolin, štátny sekretár Svätej stolice. Táto návšteva bola 
plánovaná už tri roky. Z rôznych dôvodov bola odložená 
a mohla sa uskutočniť až teraz, pri príležitosti 30. výročia 
obnovenia diplomatických vzťahov medzi Slovenskou 
republikou a Svätou stolicou, 1160. výročia príchodu sv. 
Cyrila a Metoda na naše územie, 20. výročia návštevy 
svätého Jána Pavla II. na Slovensko a druhého výročia 
návštevy pápeža Františka na Slovensku.

Z Vatikánu priletel do Viedne, odkiaľ sa 
presunul na Slovensko. Na hraničnom 
priechode Jarovce – Kitsee ho privítali 
zástupcovia Apoštolskej nunciatúry 
na Slovensku, KBS a zástupcovia Sloven
skej republiky. Po prechode hranicou 
navštívil Apoštolskú nunciatúru v Brati
slave. Po návšteve nunciatúry sa presunul 
na stretnutie s predsedom vlády Ľudoví
tom Ódorom. Následne ho v Prezident
skom paláci prijala prezidentka SR Zuzana 
Čaputová. Hovorili spolu o slobode a jej 
prináležiacej zodpovednosti, o rešpekte 
k rôznorodosti a stále potrebnej snahy 
budovať porozumenie medzi ľuďmi. 
Zhodli sa na tom, že demokracie všade 
na svete čelia ohrozeniu. Po stretnutí so 

slovenskými biskupmi sa stretol s predse
dom Národnej rady SR Borisom Kollárom 
a požehnal súsošie sv. Cyrila, Metoda 
a Gorazda v areáli Bratislavského hradu. 

OMŠA PRI PRÍLEŽITOSTI 
VÝROČIA BLAHOREČENIA
Večer sa presunul do Katedrály sv. Mar
tina v Bratislave, kde za účasti viacerých 
biskupov a apoštolského nuncia na Slo
vensku Nicolu Girasoliho predsedal sláv
nostnej svätej omši pri príležitosti 20. 
výročia apoštolskej návštevy svätého Jána 
Pavla II. na Slovensku a blahorečenia 
biskupa Vasiľa Hopka a sestry Zdenky 
Schelingovej.

SEDEMBOLESTNÝ ŠAŠTÍN
V piatok 15. septembra, na sviatok 
Sedembolestnej Panny Márie, patrónky 
Slovenska, predsedal kardinál Parolin 
slávnostnej svätej omši v Šaštíne. Pred 
slávnostnou svätou omšou sa hlavný 
celebrant v Bazilike Sedembolestnej 
Panny Márie modlil s biskupmi modlitbu, 
ktorú sa s rovnakým úmyslom ako pred 
dvomi rokmi modlili so Svätým Otcom. 
V homílii kardinál Slovákom pripomenul, 
aké je dôležité byť autentickými svedka
mi a dôsledne žiť svoj kresťanský život. 
Priemernosť robí kresťanov vlažnými 
a úzkoprsými.

CESTA NA VÝCHOD
V popoludňajších hodinách 15. septembra 
pristálo lietadlo so štátnym sekretárom 
Svätej stolice kardinálom Pietrom Paro
linim na letisku v Košiciach. Po prílete 
ho privítali fanfáry, deti s kyticou bielych 
ruží i mladí v krojoch s chlebom a soľou. 
Spevom Mnohaja lita! kardinála vítal FS 
Parobci z Dvorianok. Kardinála následne 
čakalo liturgické privítanie v katedrálnom 
Chráme Narodenia Presvätej Bohorodič
ky na Moyzesovej ulici, do ktorého vošiel 
spolu s arcibiskupom Cyrilom Vasiľom, 
košickým eparchiálnym biskupom. Priví
tal ich otec Pavol Bardzák, farár farnosti 
Košice-Staré mesto. Kardinál Pietro 
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Parolin vzal do ruky pripravený ručný 
kríž, vstúpil do svätyne chrámu, pobozkal 
katedrálny oltár, vyšiel cárskymi dverami 
žehnajúc prítomný ľud, ktorý sa zhro
maždil na večernú svätú liturgiu.

POSVIACKA NOVÉHO CENTRA
Po krátkom odpočinku a občerstvení 
sa pred eparchiálnym úradom zoradil 
liturgický sprievod, ktorý hostí priviedol 
do átria na Dominikánskom námestí 41, 
ktoré slúži na stretnutia mládeže i klien
tov prijímacieho a integračného centra 
pre ukrajinských utečencov. Po posviacke 
centra prijatia a integrácie ukrajinských 
utečencov sa štátny sekretár krátko 
prihovoril prítomnému spoločenstvu. 
Vyzdvihol promptnú a láskyplnú reakciu 
Košickej eparchie na vojnovú krízu a prí
liv utečencov z Ukrajiny. Latinská aj Gréc
kokatolícka cirkev dala prostredníctvom 
charity k dispozícii personál a priestory, 
aby s bratskou láskou prijala tých, ktorí 
prekročili neďalekú hranicu, najmä tých, 
ktorí to najviac potrebovali.

VEŠPERY V DÓME
Na záver druhého dňa svojej návštevy sa 
kardinál Pietro Parolin v Katedrále sv. 
Alžbety v Košiciach pomodlil vešpery. 
Zaznela aj jeho meditácia, v ktorej všet
kých pozval k spoločnému kráčaniu, lebo 
keď človek kráča sám, riskuje, že sa stratí 
a vydá po nesprávnej ceste. Po vešperách 
navštívil kardinál katedrálnu kryptu, 
v ktorej sa pomodlil za spolubrata kardi
nála Jozefa Tomka.

KLOKOČOVSKÝ PÚTNIK
Vyvrcholením návštevy štátneho sekretá
ra Svätej stolice kardinála Pietra Parolina 
na Slovensku bola púť ku klokočovskej 
ikone Presvätej Bohorodičky do najväč
šieho mariánskeho pútnického miesta 
Košickej eparchie. Spolu s pútnikmi z ce
lej metropolitnej cirkvi navštívil Klokočov 
v sobotu 16. septembra.

Počas spevu akatistu sa zhromaždil 
mariánsky sprievod, v ktorom bohoslovci, 
rehoľné sestry, kňazi a mládež i biskupi 
obkolesili spolu s kardinálom putovnú 
ikonu klokočovskej Bohorodičky a kráčali 
do priestoru pútnického miesta po uzav
retej hlavnej ceste. Na záver modlitby 
vystúpil kardinál až k ikone Bohorodičky, 
odovzdal jej striebornú ružu a uctil si ju 
bozkom.

Pred začiatkom slávenia archijerejskej 
svätej liturgie všetkých prítomných 
pozdravil otec Martin Mráz. Privítal všet
kých v mene vladyku Cyrila ako pútnikov 
a mariánskych ctiteľov, ktorých kroky 
viedla v tento deň do Klokočova túžba 
stráviť deň s Bohorodičkou, Matkou súci
tu a patrónkou Zemplína. Kardinál Pietro 
Parolin pozval prítomných pútnikov 
hneď v úvode homílie k zastaveniu sa, 
využijúc slová starobylej piesne z Kloko
čova: Zastav sa, popočúvaj, blízky i ďaleký, 
znameniam Boha a divom preveľkým. Aj 
on bol v tejto chvíli jedným z tých, ktorí 
putovali, aby si uctili veľké zázraky Panny 
Márie z Klokočova. Ocenil spoluprácu 
Gréckokatolíckej, Rímskokatolíckej 
i Pravoslávnej cirkvi vrátane miestnych 
samospráv, ktoré iniciovali vyhlásenie 
klokočovskej Božej Matky za patrónku 
Zemplína. História hovorí, že Madona 
v Klokočove prejavila materinskú ochranu 
a útechu prostredníctvom sĺz. Vyjadrila 

dojatie a prijala bolesť ľudu, ktorý ju vzý
val a prosil o mier a jej nebeskú ochranu. 
Tieto duchovné slzy súcitu a milosr
denstva roní naďalej, dokonca aj dnes. 
Na záver homílie prítomných povzbudil, 
aby Máriu vždy vyhľadávali a modlili sa 
k nej ako k Matke.

Nielen za slová homílie, ale aj za spoločné 
slávenie svätej liturgie a akatistu poďako
val štátnemu sekretárovi arcibiskup Cyril 
Vasiľ na záver liturgického slávenia. Kar
dinál musel prekonať mnohé prekážky, 
preukázať veľkú dávku trpezlivosti i vy
trvalosti, keďže túto mariánsku svätyňu 
plánoval navštíviť už počas Jubilejného 
roka 2020. Kardinálovu prítomnosť vlady
ka označil ako veľké povzbudenie, keďže 
na svete je množstvo väčších a slávnejších 
chrámov, množstvo väčších a slávnej
ších pútnických miest. Ako spomienku 
na túto púť mu daroval biskupský kríž 
s vyobrazením klokočovskej ikony.

Liturgický sprievod sa presunul k neďale
kému pútnickému domu, ktorý kardi
nál spolu vladykom Cyrilom posvätili. 
Po skončení požehnania obidvaja sym
bolicky pred novým pútnickým centrom 
zasadili strom, ktorý bude pripomínať 
historickú návštevu kardinála Paroli
na v Klokočove. Súčasťou požehnania 
pútnického centra bolo aj požehnanie 
časovej schránky a jej obsahu, ktorá bude 
osadená do veže klokočovského chrámu.

Spoločným darom Košickej eparchie 
a Košického samosprávneho kraja, ktorý 
sa podieľal na zabezpečení návštevy 
kardinála Parolina v Košiciach a Klokočo
ve, bola kópia klokočovskej ikony. Tento 
dar odovzdali spoločne v závere slávnosti 
predseda Košického samosprávneho kraja 
Rastislav Trnka a arcibiskup Cyril Vasiľ. 
Po návšteve Klokočova sa presunul do Ko
šíc, odkiaľ odletel do Ríma.
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TISÍCE VERIACICH PUTOVALI NA ĽUTINSKÚ HORU
ĽUTINA g Počas víkendu 19. 
a 20. augusta sa na najväčšom pútnic
kom mieste gréckokatolíkov uskutočnila 
archieparchiálna odpustová slávnosť 
sviatku Zosnutia Presvätej Bohorodič
ky, počas ktorej si pútnici pripomenuli 
35. výročie ustanovenia miestneho chrá
mu na baziliku minor. Bohatý duchovný 
program odpustovej slávnosti bol prip
ravený ako tradične na dvoch miestach 
– v bazilike minor priamo v dedine 
a na mariánskej hore nad dedinou. Prog
ram sa začal posviackou vody na marián
skej hore a pokračoval v bazilike minor. 

Večernú archijerejskú svätú liturgiu 
slávil vladyka Peter Rusnák. Po svätej 
liturgii mali veriaci možnosť zúčastniť 
sa na modlitbe krížovej cesty kráčajúc 
na mariánsku horu. Na mariánskej hore 
nasledovala modlitba chvál Koinonie Ján 
Krstiteľ a polnočná svätá liturgia, ktorú 
obohatili členovia Neokatechumenátnej 
cesty.

V nedeľu ráno pokračoval program slá
vením utierne, prvej hodinky a svätej li
turgie v cirkevnoslovanskom jazyku. Pre 
veriacich, ktorí postupne zapĺňali celý 

priestor mariánskej hory, si pripravili 
duchovný program mládežníci zo Zboru 
sv. Petra a Pavla z Milpoša. Slávnostnú 
nedeľnú archijerejskú svätú liturgiu 
slávil vladyka Peter Rusnák, spolu s ním 
koncelebrovali vladyka Ján Babjak, 
vladyka Milan Lach a niekoľko desiatok 
kňazov. Spevom svätú liturgiu viedol 
Chrámový zbor bl. biskupa P. P. Gojdiča 
z Vranova nad Topľou-Čemerného, mlá
dežnícky Zbor sv. Petra a Pavla z Milpoša 
a speváčka ľudových a náboženských 
piesní Monika Kandráčová. (Michal 
Pavlišinovič)

ODPUST 
BLAHOSLAVENÉHO 
METODA TRČKU
MICHALOVCE g 26. – 28. augusta sa 
uskutočnila eparchiálna odpustová slávnosť 
na počesť blahoslaveného Metoda Dominika 
Trčku CSsR v bazilike minor v Michalovciach. 
Vyvrcholením soboty bola archijerejská svätá 
liturgia slávená vladykom Milanom Chautu
rom. Počas malého vchodu bol udelený pro
toigumenovi Miroslavovi Bujdošovi zlatý kríž. 
Nedeliteľnou súčasťou sobotného programu 
bol 11. ročník pešej púte k relikviám mučeníka 
pod vedením redemptoristu Atanáza Daniela 
Mandzáka a koordinátorky Jany Lukáčovej. 
Nedeľnú slávnostnú liturgiu slávil vladyka 
Cyril Vasiľ. V homílii vladyka poukázal na život 
blaženého Metoda, ktorý v danom období 
nebol jednoduchý v spoločenskej, politickej 
ani ľudskej oblasti. Vyjadril paralelu medzi 
naším aktuálnym životom, ktorý v mnohých 
skutočnostiach taktiež nie je jednoduchý. Oba 
dni slávnostnú atmosféru umocňoval spev 
zboru sv. Jozefa, pod vedením dirigentky Márie 
Gofusovej. (Viceprovincia redemptoristov 
v Michalovciach)

PIETNA SPOMIENKA V LEOPOLDOVE
LEOPOLDOV g V Leopoldove sa v stredu 23. augusta konala pietna spomien
ka na nespravodlivo väznených. Začala sa svätou liturgiou vo farskom Kostole 
sv. Ignáca, ktorú slúžil vladyka Milan Lach spolu s kňazmi Ordinariátu OS a OZ 
SR, Bratislavskej eparchie a Rádu sv. Bazila Veľkého. Oficiálna pietna spomienka 
za účasti Hudby Ministerstva vnútra SR a čestnej stráže pri pamätnej tabuli pred 
bránou sa začala kladením vencov a štátnou hymnou SR. Prítomní boli zástupcovia 
parlamentu, ministerstiev a viacerých organizácií. Po položení vencov delegáciami 
sa prítomní presunuli na bývalý väzenský cintorín. Zakončenie programu bolo pri 
symbolickom hrobe neznámeho politického väzňa. Peter Sandtner v príhovore 
ozrejmil okolnosti exhumácie biskupa Pavla Petra Gojdiča pred 55 rokmi, k hrobu 
položili vence a vladyka Milan Lach odslúžil panychídu za zosnulých politických 
väzňov. Po obede vladyka Milan a otcovia baziliáni navštívili väznicu, kde položili 
vence k pamätným tabuliam na celách, v ktorých zomreli blahoslavení vladyka Goj
dič a rehoľník Trčka. (Peter Sandtner, Konfederácia politických väzňov Slovenska)
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KOLONICA g Na sviatok Zosnutia Presvätej 
Bohorodičky 15. augusta slávil archijerejskú 
svätú liturgiu v Kolonici vladyka Milan Chau
tur. Pred liturgiou požehnal pamätnú tabuľu, 
ktorú venovali otcovi Štefanovi Ištvaníkovi 
CSsR veriaci z Kolonice pri príležitosti desia
teho výročia jeho odchodu do večnosti ako 
prejav vďaky za neúnavnú a horlivú pasto
račnú činnosť v rokoch 1978 – 1990. Vladyka 
v homílii vyzdvihol životné heslo otca Ištvaní
ka Spasi dušu svoju a jeho veľkú odovzdanosť 
Presvätej Bohorodičke, ktorá mu pomáhala 
v kňazskom živote. (S. Gergelčík).

JURKOVA VOĽA g V sobotu 19. augusta 
sa v gréckokatolíckom Chráme Narodenia 
Presvätej Bohorodičky uskutočnila ďakovná 
svätá liturgia pri príležitosti 450. výročia prvej 
písomnej zmienky o obci Jurkova Voľa a 150. 
výročia posvätenia gréckokatolíckeho chrá
mu, ktorú za hojného počtu veriacich celeb
roval otec Ľubomír Petrík. Poobede sa v areáli 
obecného úradu uskutočnil aj slávnostný akt 
odovzdávania cien rodákom obce a tým, ktorí 
sa zaslúžili o rozvoj obce Jurkova Voľa. Čestné 
občianstvo za šírenie horlivej viery v dobe 
totality a aktívnu duchovnú službu bolo ude
lené in memoriam Mariánovi Potašovi OSBM, 
ktorý bol okrem iného v rokoch 1970 – 1990 
duchovným správcom filiálnej obce Jurkova 
Voľa. (T. M. Babják)

JUBILEJNÁ SLÁVNOSŤ V DLHOM 
KLČOVE
DLHÉ KLČOVO g Gréckokatolícky chrám Zosnutia Presvätej Bohorodič
ky a veriaci v Dlhom Klčove vstúpili chrámovým sviatkom 15. augusta 2023 
do jubilejného roka storočnice miestneho chrámu. V rámci jubilejných slávení 
v nedeľu 3. septembra 2023 slávili svoju odpustovú slávnosť. Pozvanie prijal 
vladyka Cyril Vasiľ, košický eparchiálny biskup, ktorý priznal, že tento chrám 
navštívil vôbec prvýkrát. V homílii pozornosť prítomných pútnikov zameral 
na svätosť. Presvätú Bohorodičku predstavil ako najkrajší príklad jej osobitnej 
svätosti a osobitného vyčlenenia pre Boha, lebo niečo posvätné znamená, že 
bolo vyčlenené pre Boha. Vďaka Apoštolskej penitenciárii možno získavať 
plnomocné odpustky v tomto jubilujúcom chráme až do zavŕšenia slávenia 
jubilea v roku 2024. Odpustovú slávnosť sprevádzala svojou hrou a spevom 
miestna gospelová kapela Jonah. Na pamiatku darovali veriaci vladykovi 
Cyrilovi kópiu zaprestolnej ikony presvätej Bohorodičky vo forme výnimočnej 
mozaiky, ktorú tvorí 10 800 farebných kolíčkov a skladali ju deti z deviatich 
rodín miestneho farského spoločenstva. (Patrik Székely)
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DUCHOVNÁ 
OBNOVA 
KŇAZSKÝCH 
MANŽELSTIEV
MICHALOVCE g Nedeľné popoludnie 
27. augusta sa stalo pre sedem kňazských 
manželských párov z Michalovského 
protopresbyterátu nielen časom stretnutia 
a vzájomného zdieľania, ale predovšetkým 
slúžilo ako zdroj načerpania nových du
chovných síl na ich ceste spoločného povo
lania. Zúčastnení začali duchovnú obnovu 
modlitbou deviatej hodinky v Chráme 
Narodenia Presvätej Bohorodičky v Micha
lovciach, kde sa modlili nielen za seba, ale 
aj za svoje farnosti. Následne ich čakalo 
malé občerstvenie a spoločné popoludnie 
pokračovalo tematickou prednáškou otca 
Ľuboslava Petrička. Ten svoju pozornosť 
zameral predovšetkým na sviatosť man
želstva, pričom vyzdvihol dôležitosť vní
mania spomenutej sviatosti ako tajomstva 
Krista a Cirkvi. (Veronika Pavúková)

VEČER VĎAKY A NÁDEJE
JUSKOVA VOĽA g 2. septembra sa v GMC Bárka v Juskovej Voli uskutočnil 13. ročník 
dŽIJEMsi zaBÁRKY, na ktorej sa zúčastnilo viac ako osemdesiat animátorov, dobrovoľ
níkov slúžiacich počas Letných stretnutí mládeže 2023 v GMC Bárka spolu s niektorými 
kňazmi. Hlavnou myšlienkou podujatia bolo: Mám nádej, že... Zodpovední za pastorá
ciu mládeže spolu s animátormi nielen ďakovali za všetky milosti a dobrodenia počas 
LSM 2023, ale najmä vyjadrili svoje nádeje, túžby a sny týkajúce sa služby alebo ich 
vlastného života. Podujatie sa začalo svätou liturgiou, pri ktorej boli posvätené ikony 
napísané mladými v ikonopiseckom odbore AŠAD. Po slávnostnej večeri nasledoval 
program, v ktorom sa hodnotili priebeh turnusov tohtoročných letných stretnutí. 
V oficiálnej časti sa mladým prihovoril otec Patrik Maľarčík, ktorý priblížil tému nádeje 
a poukázal na nádej, ktorá je v Kristovi. Vyvrcholením večera bola aktivita, počas ktorej 
účastníci písali na kartičky s nápisom Mám nádej, že... svoje nádeje a mali možnosť 
napísať aj konkrétny odkaz pre niekoho, komu kartičku odovzdali. (Viktória Žolnová)
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ČIRČ g Počas posledného augustového 
víkendu 25. – 26. augusta sa uzatvoril okruh 
odpustových slávností sviatku Zosnutia Pre
svätej Bohorodičky v Prešovskej archieparchii 
na pútnickom odpustovom mieste v Čirči. 
Duchovný program vyvrcholil v nedeľu 
slávením Eucharistie na mariánskej hore, kde 
sa v hojnom počte zišli veriaci zo širokého 
okolia. S radosťou v srdci boli vďační Bohu 
za novú cestu na čirčskú horu. Novú cestu 
prišiel slávnostne otvoriť predseda PSK Milan 
Majerský spolu s vladykom Petrom Rusná
kom, ktorý ju zároveň požehnal. (J. Makaj)

JUSKOVA VOĽA g 26. augusta – 2. sep
tembra 2023 sa v GMC Bárka v Juskovej Voli 
uskutočnila Archieparchiálna škola animátora 
dobrovoľníka (AŠAD), na ktorej sa zúčastni
lo päťdesiatdeväť účastníkov Školy učeníka. 
V Škole služby sa tento rok pre siedmich 
animátorov otvoril ikonopisecký odbor 
pod vedením Adriány Cenkerovej, ktorého 
výstupom boli nádherné ikony Ježiša Krista 
a svätých. (V. Žolnová)

KOJŠOV g Spomienka na predkov, ktorí ťaž
ko pracovali v baniach, je vo farnosti Kojšov 
už dlhoročnou tradíciou. Aj tohto roka sa zišli 
ráno 29. augusta o deviatej hodine Kojšovča
nia a pútnici, aby s modlitbou krížovej cesty 
kráčali po stopách tých, ktorí ťažko živili svoje 
rodiny. Zamyslenia viedol otec Jozef Mate
jovský, predseda rady pre rodinu Košickej 
eparchie. Na vrchu pri baníckom kríži všetci 
prítomní potom vytvorili eucharistické spo
ločenstvo, po ktorom nasledovala modlitba 
panychídy za zosnulých baníkov. (T. Labanič)

VRANOV NAD TOPĽOU g 1. – 2. septembra 
sa vo farnosti Vranov nad Topľou-Čemerné 
konala akcia pre deti a mládež s názvom Deň 
sa noc na fare. Program sa začal v piatok 
v chráme spoločnou modlitbou Molebenu 
k blaženému Pavlovi Petrovi Gojdičovi. Večer 
mladí strávili spolu pri ohnisku, kde pre nich 
bola pripravená opekačka. Nechýbali ani špor
tové aktivity a eRko tance. V noci animátori 
deti prekvapili nočnou hrou, ktorá ich učila 
odvahe, dôvere, vďačnosti či pomoci druhým. 
Nočná hra bola zakončená eucharistickou 
adoráciou v chráme. Deň a noc na fare zakon
čil po spoločnej svätej liturgii spoločný obed, 
pri ktorom sa animátori a kňazi rozlúčili 
s deťmi a poďakovali im za účasť. (A. Fejková)

KLOKOČOV g V prvú septembrovú sobotu 
sa konala Fatimská sobota. Po modlitbe tretej 
hodinky sa veriacim prihovoril otec Marek 
Pejo s katechézou na tému Pútnik nádeje. 
Vyvrcholením Fatimskej soboty bola archije
rejská svätá liturgia, ktorú slávil vladyka Cyril 
Vasiľ. Spolu s ním slávil svätú liturgiu vladyka 
Milan Chautur a viacerí kňazi. (M. Bogdaň)

KOŠICKÁ KATEDRÁLA OSLÁVILA 
PATRÓNKU
KOŠICE g Veriaci Košickej eparchie oslávili počas víkendu 9. – 10. septembra 
chrámový sviatok Narodenia Presvätej Bohorodičky. Sobotný program sa začal 
modlitbou deviatej hodinky a malého svätenia vody. Sobotné slávenie pokra
čovalo po svätej liturgii už tradičným mariánskym sviečkovým modlitebným 
sprievodom ulicami Košíc. V tomto sprievode niesli bohoslovci putovnú ikonu 
klokočovskej Bohorodičky, sprevádzanú skautmi s fakľami a mnohými veria
cimi, ktorí počas kráčania spievali mariánske piesne. Nedeľnú časť odpustovej 
slávnosti otvoril Moleben k Presvätej Bohorodičke, po ktorom nasledovala 
utiereň. Odpustová slávnosť vyvrcholila archijerejskou svätou liturgiou, ktorú 
slávil domáci vladyka Cyril Vasiľ. Celé slávenie spevom sprevádzal Katedrálny 
zbor sv. Cyrila a Metoda z Košíc pod vedením Lucie Lovašovej. (TSKE)

POSVIACKA PRESTOLA, 
IKONOSTASU A MOBILIÁRU 
CHRÁMU V KEŽMARKU
KEŽMAROK g Na 15. výročie posviacky Chrámu Narodenia Presvätej 
Bohorodičky sa v nedeľu 10. septembra gréckokatolícki veriaci z Kežmarku 
dočkali ďalšej veľkej slávnosti. Vladyka Peter Rusnák posvätil ikonostas, oltár 
i mobiliár svätyne miestnej cerkvi. Na odpustovú svätú liturgiu prijal pozva
nie aj vladyka Milan Lach, ktorého zavolali kežmarskí gréckokatolíci „domov“ 
– vladyka je totiž rodákom z blízkej Ľubice, navyše Kežmarčania s Ľubičanmi 
tvorili ešte do vlaňajška jedno farské spoločenstvo. Počas starobylého obradu 
biskupi so spoluslúžiacimi kňazmi dokončili prestol s bohostánkom, ktorý je 
imitáciou samotného chrámu. Najkľúčovejšie je však podľa správcu farnosti 
Dominika Petríka to, že sa Kežmarčania a všetci hostia stretli na spoločnej 
modlitbe živej cirkvi, ktorá nie je v anonymite. Modlitby z úst biskupa počas 
posviacky dokazujú, že oltár a ikonostas nie sú len bezduchými kusmi nábyt
ku, práve naopak, vstupujú dokonca do duše človeka. Odpustovej slávnosti 
predchádzala duchovná príprava, ktorá mala voviesť veriacich do tajomstiev, 
ktoré boli počas liturgie slávené. (Jana Tomalová)
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SPIŠSKÁ BELÁ g V nedeľu 3. septembra 
navštívil mesto Spišská Belá vladyka Peter 
Rusnák, aby posvätil nový ikonostas a sedes. 
Pred začiatkom liturgických obradov ho 
pred vstupom do Chrámu sv. Cyrila a Metoda 
privítal primátor mesta Peter Zibura a správca 
farnosti Ján Bočkaj. V závere slávnosti správca 
farnosti poďakoval Bohu i všetkým, ktorí sa 
podieľali na realizácii ikonostasu i sedesu. 
(J. Bočkaj)

TRNAVA g Gréckokatolícku farnosť svätého 
apoštola a evanjelistu Lukáša v Trnave nav
štívil v nedeľu 3. septembra 2023 pomocný 
biskup Bratislavskej eparchie Milan Lach. 
Doobeda predsedal sláveniu archijerejskej li
turgie v rímskokatolíckom Kostole sv. Heleny. 
Po liturgii pokračoval program spoločným 
obedom a farským športovým dňom v gol
fovom areáli. Išlo už o 4. ročník golfového 
a futgolfového poobedia, ktoré zorganizovala 
trnavská farnosť. (grkatba.sk)

BRATISLAVA g 5. septembra, v deň litur
gickej spomienky sv. Matky Terézie, bola 
už po druhýkrát udelená Cena svätej Matky 
Terézie z Kalkaty ako prejav úcty a uznania 
pomáhajúcim. Cenu udelil a odovzdal pred
seda sociálnej subkomisie teologickej komisie 
KBS vladyka Peter Rusnák. Podujatie svojím 
umeleckým vystúpením obohatili Adriena 
Bartošová a Pavol Bereza, moderoval Štefan 
Bučko. Skvelí ľudia, dôstojné prostredie, 
slovo, hudba, krásna, umelecky spracovaná 
medaila vytvorili hmatateľnú harmóniu krásy 
a dobra. Zmyslom ocenenia je vyjadriť úctu 
a vďaku ľuďom, ktorí celým srdcom, dlhodo
bo a často aj v skrytosti slúžia chudobným. 
Vidia v nich Ježišovu tvár, sú inšpirovaní 
evanjeliom a svoju vieru prejavujú v skutkoch 
konkrétnej pomoci a služby. (grkatba.sk)

OZNAMY

27. – 29.10.2023 Duchovná obnova pre kateché-
tov a učiteľov
Téma: O rozlišovaní
Vedie: otec Pavol Tomko CSsR 
Príspevok za duchovnú obnovu je 50 eur.

13. – 19.11.2023 Duchovné cvičenia pre zasvä-
tené osoby
Téma: Žiť slobodne, radostne a jednoducho
Vedie: Metod Marcel Lukačik CSsR 
Príspevok za DC je 150 eur.

Program sa začína prvým dňom o 18.00 hod. 
večerou a končí obedom v posledný deň. 
Prihlásiť sa treba najneskôr týždeň pred ich 
začiatkom prostredníctvom  
e-mailu: duchovnecssr@gmail.com alebo na tel. 
čísle 0949 349 404.

JÁN HNILICA VO VEČNOSTI
UŇATÍN g V sobotu 16. septembra sme 
sa rozlúčili s členom Slovenského ústavu 
v Ríme Dr. Jánom Hnilicom, bratom význam
ného slovenského biskupa Pavla Hnilicu SJ. 
Hlavným celebrantom zádušnej svätej omše 
v Uňatíne bol prešovský emeritný arcibiskup 
Ján Babjak SJ. Jeho život a dielo prítomným 
na rozlúčke v Uňatíne priblížil jeho priateľ zo 
študentských čias v Padove Jozef M. Rydlo.

Zomrel po dlhšej chorobe v nemocnici práve 
na sviatok mena Panny Márie 12. septembra 
2023. Ján Hnilica, narodený 27. júna 1935, 
pochádzal z Uňatína (okres Krupina). Po maturite študoval na Vyššej peda
gogickej fakulte v Banskej Bystrici. Popri pedagogickom pôsobení diaľkovo 
študoval históriu a geografiu na Vysokej škole pedagogickej v Bratislave. 
Začiatkom júla 1968 išiel do Ríma navštíviť svojho brata biskupa, ktorého 
nevidel od roku 1951. Po okupácii armádami Varšavskej zmluvy sa už domov 
nevrátil. Popri práci u svojho brata na univerzite v Padove dosiahol doktorát 
z literárnych vied u prof. Milana S. Ďuricu. Absolvoval aj štúdium knihovníc
tva na Vatikánskej škole pre knihovedu pri Vatikánskej apoštolskej knižnici. 
Venoval sa výskumu cyrilo-metodského dedičstva; publikoval o ňom knižne 
i časopisecky. V roku 1991 stál pri založení Slovenského historického ústavu 
v Ríme. Nadácia Pro patria mu za jeho celoživotné dielo udelila Výročnú cenu 
za rok 2023. (Ján Košiar)

PÚŤ DO LEVOČE NA ÚVOD 
ŠKOLSKÉHO ROKA 
LEVOČA g Na sviatok Presvätej Bohorodičky Spolutrpiteľky 15. septembra 
veriaci z farnosti Vranov nad Topľou-Čemerné putovali do Levoče. Prvou 
zastávkou bola Mariánska hora v Levoči, kde sa veriaci zúčastnili na liturgii, 
ktorú slúžil otec Matúš Sejka. V homílii povzbudil veriacich k odpúšťaniu 
a vzájomnej láske na príklade Bohorodičky. Liturgiu sprevádzali svojím 
spevom mladí z farnosti. Po liturgii a menšom občerstvení bola pre pútnikov 
pripravená prehliadka centra mesta spojená s návštevou Baziliky sv. Jakuba, 
kde sa nachádza oltár Majstra Pavla z Levoče. Neskôr veriaci navštívili Inštitút 
Krista Veľkňaza v Žakovciach. Pracovníci inštitútu veriacich previedli celým 
areálom, kde mali možnosť vidieť systém fungovania a práce v inštitúte. Pre 
všetkých, ktorí sa na púti zúčastnili, to bol veľmi silný zážitok. Klienti inštitú
tu boli svojou pohostinnosťou živým príkladom viery, keď neváhali a s láskou 
ponúkli návštevníkom občerstvenie. (Anežka Fejková)
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PONDELOK
9. október
Apoštol Jakub Alfejov
Tvoja viera ťa zachránila. (Lk 8, 50)
V čo vlastne verím? Verím v Boha, kto
rý čaká na to, aby ma mohol potrestať 
za moje hriechy? Alebo verím v Boha, 
ktorý ma neustále hľadá ako márnotrat
ného syna alebo dcéru? Ak veríš, že Boh je 
ten, kto ťa miluje a komu záleží na tebe, 
si na správnej ceste. Neboj sa prichádzať 
k nemu, hoci si ako táto žena z dnešného 
evanjelia. Ježiš ňou nepohrdol, ale prijal ju 
k sebe. A viera, ktorú mala, zmenila celý 
jej život. 
Liturgia: Flp 4, 10 – 23, zač. 248; Lk 7, 
36 – 50, zač. 33 (radové); 1 Kor 4, 9 – 16, 
zač. 131; Lk 10, 16 – 21, zač. 51 (apoštolovi); 
predobr. antif. a blaženstvá; menl. časti Ja
kubovi Alfejovi (HS: 283; PZ: 255; HP: 268)

 

UTOROK
10. október
Svätí mučeníci Eulampios a Eulampia
V tom čase Ježiš chodil po mestách 
a dedinách... (Lk 8, 1)
Práve teraz je ten môj čas. Čas, keď aj mňa 
Boh posiela do miest a dedín, do našich 
rodín, pracovísk alebo farností. A prečo ma 
posiela? Aby som bol svedkom jeho lásky. 
Nielen slovom, ale predovšetkým svojím 
životom. Práve dnes ma Boh posiela, aby 
som prinášal svetlo do tohto sveta. A tým 
svetlom nie je nik iný, iba on sám. 
Liturgia: Kol 1, 1 – 2. 7 – 11, zač. 249; Lk 8, 1 
– 3, zač. 34; každodenné antifóny; menlivé 
časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
11. október
Apoštol Filip, jeden zo siedmich dia-
konov
Učiteľ, učiteľ, hynieme! (Lk 8, 24)
Pri plavbe nášho života zažijeme všelijaké 
chvíle. Chvíle tichej a pokojnej plavby, keď 
sa nič zvláštne nedeje, ale aj chvíle veľkých 
búrok. Niekedy sa nám môže zdať, že sa 
loďka nášho života pod náporom silných 
vĺn potopí. No Ježiš ti v tomto evanjeliu 
chce hodiť záchranné koleso, ktoré ťa 
môže zachrániť. A tým záchranným koleso 
sú práve spomínané slová „Učiteľ, učiteľ, 
hynieme!“ Neboj sa vo svojich ťažkostiach 
volať na Ježiša. Neboj sa ho pozvať na loď
ku svojho života. 
Liturgia: Kol 1, 18 – 23, zač. 251; Lk 8, 
22 – 25, zač. 37 (radové); Sk 8, 26 – 39, 
zač. 20; Lk 10, 1 – 15, zač. 50 (apoštolovi); 
každodenné antifóny; tropár zo stredy 
a apoštolovi Filipovi, kondak zo stredy, 
Sláva, svätému, I teraz, podľa predpisu; 
prokimen, Aleluja a pričasten zo stredy, 

prípadne aj apoštolovi (HS: 156, 286; 
PZ: 111, 258; HP: 112, 271)

ŠTVRTOK
12. október
Mučeníci Probus, Tarach a Andronik
On ich vzal so sebou a len s nimi odišiel 
na pusté miesto... (Lk 9, 10)
Možnože práve aj ty dnes zažívaš nejaké 
pusté miesto. Miesto samoty a opuste
nosti. Miesto choroby a beznádeje. Dnes 
túži Ježiš priniesť svetlo do tvojho pustého 
miesta. Ježiš v dnešnom evanjeliu odchá
dza so svojimi učeníkmi na takéto miesto. 
On tam túži ísť s tebou, aby ho premenil 
na raj. 
Liturgia: Kol 1, 24 – 29, zač. 252; Lk 9, 7 
– 11, zač. 41; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
13. október
Mučeníci Karpos, Papyl a Agatonika
Nemáme viac ako päť chlebov a dve 
ryby... (Lk 9, 13)
Ani ja, no ani ty nemáme na to, aby sme 
začali meniť svoj život, svoje rodiny, vzťa
hy... Nemáme na to, aby sme odpustili. Ani 
učeníci nemali na to, aby nasýtili taký veľ
ký počet ľudí, ktorí prišli za Ježišom. No 
Ježiš z toho, čo mali, urobil to, čo im chý
balo. Mali iba päť chlebov a dve ryby, a to 
Ježišovi stačilo, aby sa oslávil. V tvojom 
a mojom živote tých päť chlebov a dve ryby 
môže byť iba obyčajný povzdych: „Ježišu, 
ja už nevládzem“. A práve tento povzdych 
otvára moje srdce a dáva priestor, aby začal 
Boh konať v mojom živote.
Liturgia: Kol 2, 1 – 7, zač. 253; Lk 9, 12b – 18a, 
zač. 42; každ. antif.; menl. časti z piatka; 
zdržanl. od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
14. október
Prepodobná Paraskeva Trnovská
A zákonníci s farizejmi naň striehli, či v so-
botu uzdraví, aby ho mali z čoho obžalo-
vať. (Lk 6,7)
Táto veta je obrazom nášho života. Ako 
často hľadíme na niekoho s očakávaním, 
aby šľapol vedľa alebo niečo povedal. Hľa
díme na chyby a zlyhania iných. A nielenže 
na ne hľadíme, ale radi o nich rozprávame 
a sem-tam aj niečo k tomu pridáme. Tento 
postoj by nikdy nemal byť postojom kres
ťana. Veď na živote kresťana má byť vidno, 
že je iný. Na mojom živote má byť vidno, 
že ja som ten, kto sa chce vždy viacej 
a viacej podobať na Ježiša. Prosme práve 
dnes Ježiša. Ježišu, aj ja potrebujem, aby sa 
ma uzdravil.

Liturgia: 2 Kor 3, 12 – 18, zač. 174; Lk 6, 1 
– 10, zač. 22 (radové); Gal 3, 23 – 29, zač. 
208; Mt 25, 1 – 13, zač. 104 (prepodobnej); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
tropár zo soboty a prepodobnej, Sláva, 
kondak prepodobnej, I teraz, zo soboty; 
prokimen, Aleluja a pričasten zo soboty, 
prípadne aj prepodobnej (HS: 160, 288; 
PZ: 115, 260; HP: 115, 273)

NEDEĽA
15. október
20. nedeľa po Päťdesiatnici 
Pamiatka svätých otcov siedmeho 
všeobecného snemu 
Prepodobný Eutymios Nový
Vzišlo a uschlo, lebo nemalo vlahy. 
(Lk 8, 6)
Predstavme si, že sa staráme o malé políč
ko. Na jar tam niečo vysadíme. Čo by sa 
stalo, ak by sme ho prestali polievať? Stalo 
by sa to, čo počúvame v dnešnom evanje
liu. Hoci semienko vzišlo, hneď uschlo, 
lebo nemalo vlahy. Keď sme boli malí, tak 
do nášho srdca naši rodičia alebo známi 
zasiali semienko viery. A to semienko za
čalo rásť. Keď sme na to nemali sily, oni ho 
polievali, starali sa, aby neuschlo. No ako 
je to v mojom živote teraz? Starám sa o to 
semienko? Alebo to semienko už vyschlo? 
Práve táto nedeľa nás pozýva k tomu, aby 
sme sa nebáli prísť k prameňu, ktorý vie 
to naše semienko zachrániť. A tým živým 
prameňom je Eucharistia. Živá voda, ktorá 
vie vzkriesiť v našom živote všetko, čo 
už odumiera alebo zomrelo. Nebojme sa 
k tejto živej vode prichádzať.
Liturgia: Gal 2, 16 – 20, zač. 203; Lk 8, 5 
– 15, zač. 35 (radové); Hebr 13, 7 – 16, zač. 
334; Jn 17, 1 – 13, zač. 56 (sv. otcov); pre
dobrazujúce antifóny a blaženstvá; tropár 
z 3. hlasu a svätým otcom; kondak z hlasu, 
Sláva, svätým otcom, I teraz, podľa pred
pisu; prokimen, Aleluja a pričasten z hlasu 
a svätým otcom (HS: 145, 285; PZ: 99, 257; 
HP: 100, 270)

 

PONDELOK
16. október
Mučeník Longín Stotník
„A vy ma za koho pokladáte?” opýtal 
sa ich. Odpovedal Peter: „Za Božieho 
Krista.” (Lk 9, 20)
Katechéta sa pýtal detí na náboženstve: 
„Kto je pre vás Ježiš?“ Dostal veľmi veľa 
odpovedí. Jedno dievča odpovedalo: 
„Pre mňa je Ježiš ten, kvôli komu musím 
chodiť každú nedeľu do cerkvi.“ Dnes táto 
otázka nie je smerovaná deťom na nábo
ženstve, ale práve mne. Kto je pre mňa 
Ježiš? Na túto otázku si musí odpovedať 
každý sám vo svojom srdci. Je to niekto, 
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kvôli komu musím niečo robiť? Alebo je to 
niekto, kvôli komu sa musím nejako ináč 
správať? Ježiš pre mňa nemá byť ten, kvôli 
komu musím niečo robiť, ale ten, kvôli 
komu chcem niečo robiť. Ježiš má byť pre 
mňa cesta, po ktorej túžim kráčať. 
Liturgia: Kol 2, 13 – 20, zač. 255; Lk 9, 18 
– 22, zač. 43 každodenné antifóny; menlivé 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109) 

UTOROK
17. október
Prorok Ozeáš
Kto chce ísť za mnou, nech zaprie sám 
seba, vezme každý deň svoj kríž a nasle-
duje ma. (Lk 9, 23)
Každý z nás chce byť v nebi. No ako sa tam 
dostať? Ježiš nám v tomto evanjeliu dáva 
jasnú odpoveď. On je cesta do neba. A mo
jou úlohou je nasledovať ho. Pri tomto na
sledovaní nám kladie podmienku: „zapri 
sám seba“. Kráčať za Ježišom znamená žiť 
jeho život. No ako mám žiť jeho život, keď 
stále žijem ten svoj? Život plný nelásky, 
neodpustenia, pýchy... Toto všetko musím 
zanechať. Každú svoju slabosť, každý svoj 
hriech musím zanechať. Môj hriech ma 
vzďaľuje od Ježišovho života. Apoštol Pa
vol povedal krásne slová: ,,Už nežijem ja, 
ale žije vo mne Kristus.“ To je moja úloha. 
Mám zomierať sám sebe, aby som mohol 
žiť Ježišov život. A čo mi dáva silu a odva
hu zanechať svoj život? To je práve láska, 
ktorú mám voči Ježišovi. Mala by to byť 
najsilnejšia láska, ktorá – tak ako sa hovorí 
– aj hory prenáša. Láska, ktorá je silnejšia 
ako smrť. Ak takúto lásku nemáme, pros
me o dar tejto lásky. 
Liturgia: Kol 2, 20 – 3, 3, zač. 256; Lk 9, 23 
– 27, zač. 44; každodenné antifóny; menli
vé časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
18. október
Apoštol a evanjelista Lukáš
Napadla im myšlienka, kto z nich je väčší. 
Ale Ježiš poznal zmýšľanie ich srdca, vzal 
dieťa... (Lk 9, 46 – 47) 
Už ako malé deti sme mali nejakých 
svojich hrdinov alebo idolov. Túžili sme 
byť ako niekto, kto je veľký a slávny. Chceli 
sme byť jednoducho ako on. Začali sme sa 
podľa svojho hrdinu obliekať či mať jeho 
slovník. Prefarbovali sme si vlasy alebo 
menili účesy. Pre kresťana tým najväč
ším hrdinom má byť práve Ježiš. Práve 
my kresťania by sme mali preberať jeho 
slovník. Tak ako malé deti opakujú všetko 
podľa svojich hrdinov, aj náš život by mal 
byť obrazom Ježišovho života. Naše skutky 
by sa mali stále viacej a viacej podobať 
na jeho skutky. Mali by sme byť veľkí, ako 

je on, ale nie v tom zmysle, že ja chcem 
niečo znamenať, a ten druhý je nula. Ježiš 
poukazuje na dieťa. Dieťa, ktoré je závislé 
od svojej matky a otca. Veľkosť nášho 
života je práve v tom, že môj život má byť 
závislý od Ježišovho života.
Liturgia: Kol 3, 17 – 4, 1, zač. 259; Lk 9, 44 
– 50, zač. 47 (radové); Kol 4, 5 – 9. 14. 18, 
zač. 260b; Lk 10, 16 – 21, zač. 51a (apošto
lovi); predobrazujúce antifóny a blažen
stvá; menlivé časti apoštolovi Lukášovi 
(HS: 289; PZ: 262; HP: 275)

ŠTVRTOK
19. október
Prorok Joel
Pane, máme povedať, aby zostúpil oheň 
z neba a zničil ich, ako to urobil aj Eliáš? 
(Lk 9, 54)
Učeníci Jakub a Ján ešte nepochopili, 
v čom je Ježišova sila. Ježiš neprináša smrť 
pre tých, ktorí ho neprijímajú. On nepri
náša oheň z neba, aby zahubil. Ale prináša 
svoju lásku, ktorá sa dokonale prejavila 
na kríži. Ježiš zomrel aj za tých, ktorí ho 
neprijali. Oheň z neba je jeho láska, ktorá 
mení naše životy. A nielen naše životy, ale 
aj životy tých, ktorí neprijali Ježiša. Práve 
láska mení naše životy. Nemám meniť 
svoj život zo strachu, že ma Boh potrestá. 
Ale práve kvôli jeho bezhraničnej láske. 
Nezabúdaj, Boh ťa miluje. 
Liturgia: Kol 4, 2 – 9, zač. 260; Lk 9, 49 
– 56, zač. 48; každodenné antifóny; menli
vé časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

 

PIATOK
20. október
Veľkomučeník Artemios
Žatva je veľká, ale robotníkov málo. Pre-
to proste Pána žatvy, aby poslal robotní-
kov na svoju žatvu! (Lk 10, 2)
Dnešný človek si myslí, že Pánovým 
robotníkom majú byť iba kňazi. A os
tatní veriaci sa pri nich už nejako zvezú. 
Evanjelium hovorí o tom, že žatva je veľká. 
To znamená, že Cirkev je pre všetkých, nie 
iba pre nejakú malú skupinku vyvolených. 
Cirkev nie je sekta. Ale aj to, že ty máš byť 
tým Pánovým robotníkom, ktorý bude 
svedčiť o jeho láske. Každý veriaci človek si 
musí uvedomiť, že práve on je tým zrelým 
zrnom, ktoré sa má stať Pánovým telom. 
A žatva je obrazom Božieho súdu. Preto 
žime tak, aby sme sa nebáli tohto dňa, ale 
aby sme sa naň tešili. Aby sme sa tešili, 
že už stále budeme so svojím milujúcim 
nebeským Otcom. 
Liturgia: Kol 4, 10 – 18, zač. 261; Lk 10, 1 
– 15, zač. 50; každodenné antifóny; men
livé časti z piatka; zdržanlivosť od mäsa 
(HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
21. október
Prepodobný Hilarión Veľký
Tam mal istý stotník sluhu, ktorého si veľ-
mi cenil, a ten bol na smrť chorý. (Lk 7, 2)
Choroba a smrť sú dobrými učiteľmi. Smrť 
nás učí, že z tohto sveta si nič nezobe
rieme. Žiaden dom, auto či postavenie... 
A choroba nás priťahuje bližšie k Bohu. 
Určite už s tým máme skúsenosť. Každý 
z nás už mal alebo pozná niekoho, kto má 
nejakú chorobu, ktorá zmenila jeho život. 
Aj stotník má sluhu, ktorého má veľmi rád, 
no ten ochorel. A práve choroba pritiahla 
stotníka k Ježišovi. Toto evanjelium ťa chce 
povzbudiť. Neboj sa prichádzať vo svojej 
chorobe za Ježišom. Ježiš túži vstúpiť aj 
do tvojho domu, do tvojej choroby. Len 
mu otvor dvere svojho srdca. 
Liturgia: 2 Kor 5, 1 – 10a, zač. 178; Lk 7, 1b 
– 10, zač. 29; každodenné antifóny; menli
vé časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115; HP: 115)

NEDEĽA
22. október
21. nedeľa po Päťdesiatnici 
Apoštolom rovný Aberkios Divotvorca
Bol istý bohatý človek. Obliekal sa 
do purpuru a kmentu a deň čo deň 
prepychovo hodoval. Pri jeho bráne líhal 
akýsi žobrák, menom Lazár, plný vredov. 
(Lk 19 – 20)
Dnes žijem dobu, keď väčšine z nás nič 
nechýba. Máme skoro všetko, čo potrebu
jeme na svoje živobytie. No máme aj to, čo 
až tak nepotrebujeme. V tejto dobe máme 
všetko materiálne, čo potrebujeme na svoj 
život. Tak ako ho mal boháč z dnešného 
evanjelia. Mal všetko, honosne sa obliekal, 
každý deň prepychovo hodoval. Aj dnešný 
človek žije takýto život. Máme naoko 
všetko. No jedno nemáme. Boha vo svojom 
srdci. Boháč z dnešného evanjelia sa tvári 
ako boh. A Lazár tým, kto potrebuje Boha. 
Stačí sa pozrieť na koniec ich života. Jeden 
počas svojho pozemského života mal 
všetko, nič mu nechýbalo, a predsa skončil 
v pekle. A Lazár bol ten, ktorý nemal všet
ko. Neobliekal sa honosne, nerobil hostiny 
každý deň. Ale mal Boha vo svojom srdci. 
A to mu otvorilo bránu do neba. Ako je 
to s tebou, na akú postavu sa podobá tvoj 
život? Nie je zlé robiť hostiny alebo sa pek
ne obliekať. Len práve vtedy, keď nám nič 
nechýba ako prvé odstránime zo svojho ži
vota Boha. A to je tá veľká bieda. Žime tak, 
aby Boh nikdy nechýbal v našom živote. 
Potom sa nikdy nemusíme báť smrti, lebo 
smrťou sa nič nekončí, ale všetko začína. 
Liturgia: Gal 6, 11 – 18, zač. 215; Lk 16, 19 – 31, 
zač. 83; predobr. antif. a blaženstvá; menl. 
časti zo 4. hlasu (HS: 147; PZ: 100; HP: 101)

Peter Rusnák
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FIREMNÉ
Riaditeľ štátneho podniku vraví svojej 
sekretárke: „Zavolaj mi na zajtra na šiestu 
vedúcich odborov na poradu.“  
Sekretárka: „Len sestru a brata alebo aj 
bratrancov, strýko?“

„Šéfe, dáte mi zajtra voľno? Manželka chce, 
aby som jej pomohol s upratovaním.“ 
„Tak to v žiadnom prípade!“ 
„Díky, vedel som, že je na vás spoľahnutie.“

Príde zamestnanec za šéfom a hovorí: „Po
kiaľ mi nepridáte, poviem ostatným, že ste 
mi pridali....“

V pondelok ráno príde úradník celý nate
šený do práce, vykopne dvere, opľuje šéfa, 
vysype mu odpadkový kôš na stôl a tľapne 
sekretárku po zadku. Kolega mu potichu 
vraví: „Fero, kašli na to, ja som ten tiket 
zabudol podať...“

Hovorí podnikateľ svojmu zamestnancovi: 
„Vy ste, pán kolega, veľká opora našej firmy. 
Neviem, ako by sme bez vás vydržali. Ale 
od budúceho mesiaca to chceme skúsiť.“

Nadriadený sa pýta zamestnanca: 
„Čo si myslíte, že je základný problém v na
šej firme – nevedomosť alebo nezáujem?“ 
Zamestnanec: „Neviem a ani ma to nezau
jíma.“

Nahnevaný šéf kričí na podriadeného: „Mys
líte si o mne, že som hlupák?!“ 
„V nijakom prípade,“ odpovedá podriadený, 
„ale môžem sa mýliť.“

 S M E I S I M A R Y S K A J K E A
 U I A O A T Y I E D O CH R N N T P
 T K N V P N A J T Á O Z T E I Z L
 A Á A E A O I T S P Á D S L H N E
 N P T R T R C O E V O T E V A E S
 Y Y V S E D K I O B A N S L N K O
 O A K J A M A J E T O K T E T O S
 K Ť A O E P A H I L R R H U V A T
 A M R N P K Y K E A E O CH D K E U
 S T E H Y V A N T N T E K L N A R
 Y E L O T O S Č E E I N E O O S N
 K A K A M Ť F I L M Y N S Ú H R A
 Y V A L S O T O S Ú Z V U K Y U J

Legenda: AKCIA, AORTY, ASTÁT, ATLAS, CIELE, ELITA, 
EPOCHA, ESTER, ETAPA, FILMY, HOTEL, JAMAJKA, 
KAMERA, KMENE, KNIHA, KRAVA, KYSAK, LOTOS, MAJER, 
MAKAK, MISIE, NÁNOS, OBEHY, OBETA, OKTETO, OPTIM, 
OSLAVY, OTROK, PLESO, POKYN, RYSKA, SESTRA, SEVER, 
SKRAT, SLNKO, SMIECH, SNINA, SONET, STATIKA, STEHY, 
SÚHRA, SUTANY, SÚZVUKY, TENIS, TIENE, TUKAN, TURNAJ, 
VOJAK, VPÁDY, VRANY, ZÁVOJ, ZMENY, ZNELKA
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Z akého storočia pochádzajú prvé zmienky 
o odlievaní zvonov na Slovensku?

Aká mládežnícka pieseň odznela v Bazilike 
Panny Márie Ružencovej vo Fatime?

Pred koľkými rokmi debutovala kresťanská 
rocková skupina NEEDTOBREATHE?

Kto založil organizáciu MIVA v Nemecku 
v roku 1927?

Kde sa narodil nový parmský biskup, otec 
Robert Mark Pipta?
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
34 nevyškrta-
ných písmen. 
Autor: Marek 
Pataky
Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 
3, 080 01 Prešov 
alebo inzercia@
casopisslovo.sk.

Správne rieše-
nia z čísla 16: 
Krížovka: Dob
rorečte Pánovi 
všetky jeho diela. 
Osemsmerovka: 
Modlitbou a prá
cou meníme sami 
seba.

V augustovom 
losovaní bol 
z tridsaťsedem 
riešení vyloso
vaný p. Martin 
Turčík z Vranova 
nad Topľou. 

Pomôcky: 
Talata, Lár, 
Eol, Atair, 
Loma, TSL 

1
q

Omotalo Kula Pálený 
cukor Títo Kód  

Slovenska
More, 

po grécky
2
q

Švajčiarska 
rieka

Strana Kocka, 
po česky

Farba 
na vajcia

Turecká 
metropola

Okrený 
výbor

Bieduje
Rímsky 

dom. bôžik
Štátny, 
skratka

Mesto 
na Považí

Mesto 
na Váhu
Používal 

oni

Grécky boh 
vetrov

Heslo diela Hviezda 
v súhvezdí 

OrolNákazlivá 
choroba

Autor:  
Vladimír  

Komanický
Polovica

Koniec 
modlitby

Čistiaci 
prostriedok

Pošlem Lesklý 
náter

Pridal soľ
Starší, 

skratka

Nomád

Vôňa
Uzavretá 
spoločen-
ská trieda

Povrchová 
baňa Slabo horel

Syr v náleve

Kopt

České 
mesto

Kód letiska 
Tamuin

Rúško, od-
stup, ruky

Rieka pri 
Omsku Upleť

Alojzia, 
domácky Rozum

Miliampér, 
značka 49 v Ríme

Existuje Indium, 
značka

3 u
Typografic-
ký štvorček

Umelé 
vlákno

Výhercovia
V júnovom losovaní bola z deväťdesiatich 
riešení vylosovaná pani Helena Turčíková 
z Vranova nad Topľou.

KAŽDÝ ROBÍ TO, ČO VIE NAJLEPŠIE.
NAPRÍKLAD JA 

NEROBÍM NIČ.
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BLAHOŽELÁME

 

16. septembra 2023 sa do  - 
žil svojho jubilea 50 rokov 
života náš otec Ivan Bojčuk.
Pri tejto príležitosti ti praje-
me a vyprosujeme k tvoj-
mu životnému jubileu, aby
ťa Boh naplnil svojím požeh-

naním a dal ti všetky milosti na to, aby si ver-
ne a horlivo žil svojím kňazstvom až do kon-
ca, a vykonal tak veľa dobrého pre spásu 
tebe zverených duší. Mnohaja i blahaja lita!

s láskou a vďačnosťou tvoji najbližší
_________________________________________________________________

 

Drahý duchovný otec 
Jaroslav Kačmár, 7. ok-
tóbra ste oslávili krásnych 
40 rokov svojho života.
Pri tejto príležitosti sa 
vám chceme úprimne 
poďakovať za vašu du-

chovnú službu, za ohlasovanie Božieho slova 
a za zveľaďovanie pútnického miesta, o ktoré 
sa s nesmiernou láskou staráte. Vyprosujeme 
vám pevné zdravie, hojnosť Božích milostí 
a lásky, plnosť darov Svätého Ducha a ochra-
nu našej ľutinskej Bohorodičky, nech naďalej 
vedie vaše kroky a vás i vašu rodinu chráni 
na mnohaja i blahaja lita.

vďační veriaci z Ľutiny
_________________________________________________________________

 

Ctihodný otec Michal 
Kuruc, v nedeľu 8. októbra 
oslavujete 40 rokov života. 
Pri príležitosti tohto vášho 
životného jubilea vám 
v modlitbe vyprosujeme 
všetky potrebné milosti 

od nebeského Otca a zo srdca vám želáme 
pevné zdravie, pokoj a neustálu radosť z pre-
žívania viery a kňazskej služby. Ďakujeme 
vám za vašu láskavú a obetavú starostlivosť 
o duchovné dobro nášho farského spoločen-
stva, za vaše modlitby i ohlasovanie Božieho 
slova. Ste vzácnym darom pre nás všetkých. 
Máme vás radi. Nech aj naďalej zažívate 
požehnanie v kruhu vlastnej i farskej rodiny. 

s vďakou otec Martin s manželkou Jankou, 
mládež a veriaci farnosti Kružlov a filiálok 

Krivé a Bogliarka

21. októbra 2023 sa dožíva svojho štyrid-
saťročného životného jubilea náš duchovný 
otec Tomáš Haburaj. Pri tejto príležitosti 
ďakujeme nebeskému Otcovi za dobrého 
a obetavého pastiera, ktorého poslal do našej 
farnosti. Pastiera, ktorý nás chápe v našich 
tápaniach a povzbudzuje ku konaniu dobra.

 

Drahý otče, usilujete sa pris-
pievať k rozmnožovaniu dobra 
a staráte sa o spásu našich 
duší. Skôr ako sa dočkáte od-
meny v nebeskom kráľovstve, 
pocíťte ešte mnohokrát radosť 
z výsledkov svojej neľahkej 
služby v Pánovej vinici už tu v pozemskom 
živote. Pri vašom osobnom sviatku vám 
ďakujeme za všetko a vyprosujeme vám 
do ďalších rokov hojnosť darov Svätého 
Ducha, pevné zdravie, veľa síl a apoštolskej 
vytrvalosti. Nech je váš život trvalou oslovou 
Boha skrze lásku k blížnym a nech všemohúci 
Boh požehnáva vás a vašu rodinku i naďalej. 
Na mnohaja i blahaja lita! 

Vyprosujú veriaci a členovia farských rád zo 
Zemplínskeho Hradišťa a Kožuchova.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

Jubilanti – október

50 rokov: Eva Chomičová, Michalovce; Miloš 
Kapa, Strážske 
60 rokov: Helena Formelová, Sirník; Monika 
Vaňková, Košice 
70 rokov: vladyka Ján Babjak, Prešov; Anna 
Kovaľová, Rakovec nad Ondavou; Marcela 
Lešková, Poša; Božena Makkayová, Priekopa; 
Mária Šimková, Brezina 
75 rokov: Michal Kiktavý, Stará Ľubovňa; Ve-
rona Mamrošová, Lomné; Ing. Anna Mašteno-
vá, Zvolen; Katarína Maximová, Oľšavica; Júlia 
Obrazová, Košice-Nad jazerom; Juraj Šalapka, 
Priekopa; Anna Serbinová, Veľký Ruskov 
80 rokov: Mária Kocúrová, Hriadky; Margita 
Malackaničová, Sečovce; Ing. Mikuláš Marton, 
Košice-Krásna; Július Mindžák, Ťahyňa; Jola-
na Molnárová, Sečovce; Terézia Praščáková, 
Michalovce; Mária Rusinková, Ľubovec; Mária 
Varholíková, Košice-Západ 
85 rokov: Mária Petraninová, Mlynárovce 
90 rokov: Ing. Viktor Michančo, Prešov; Mária 

Molnárová, Kalša 
95 rokov: Anna Vaľková, Vojnatina

SPOMÍNAME

 

4. októbra 2023 uplynulo 
40 rokov od úmrtia nášho 
drahého otca Andreja Gu-
regu a 20. januára 2023 
uplynulo 18 rokov, čo 
nás navždy opustila naša 
milovaná mamka Helena 
Guregová zo Sulína. S lás-
kou na vás spomíname. 
Tí, ktorí ste ich poznali, 
prosím, venujte im tichú 
spomienku a modlitbu. 

deti a vnúčatá

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk
_________________________________________________________________

Kúpim v Giraltovciach 1-izbový byt alebo 
garsónku. Som sama, bez rodiny a chcela by 
som sa presťahovať bližšie k rodnej dedin-
ke. Som už v staršom veku, ale samostatná. 
Prosím, pomôžte. Tel. č. 0904 404 926

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
17.30 Akatist k svätému Mikulášovi (Št) / 
17.45 Deviata hodinka (Po – St a Pi)

07.10. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia (10.00 h)
08.10. Koinonia Ján Krstiteľ (svätá liturgia 
s modlitbami)
15.10. Svätá liturgia za oslobodenie a uz-
dravenie

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.10. Moleben k bl. Metodovi (17.20 h); 
svätá liturgia s modlitbami za uzdravenie 
(18.00 h)

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
07.10. Fatimská sobota: ruženec (08.30 h), 
deviata hodinka (09.00 h), svätá liturgia 
(09.30 h) 
08.10. Odpustová slávnosť patrónky Zem-
plína (10.00 h) 
22.10. Svätá liturgia s modlitbami 
k sv. Charbelovi za uzdravenie (10.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

07.10. Fatimská sobota (10.30 h)
08.10. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
13. – 15.10. Kurz Billingsovej ovulačnej 
metódy. Príspevok na kurz je 95 eur za oso-
bu. Študenti 90 eur za osobu. Manželia 175 
eur za pár.
02. – 07.11. Seminár Otcovo srdce prináša 
skúsenosť s Otcovou láskou. Máš hlbokú 
túžbu zažiť otcovstvo Boha? Táto škola 
ponúka autentické poznanie Boha a jeho 
lásky k tebe. Príspevok na kurz je 195 eur 
za osobu.
10. – 12.11. Kurz Rút – evanjelizačný kurz 
pre uzdravenie vzťahu manželov. Príspevok 
na kurz je 170 eur za manželský pár.
16. – 19.11. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, urobte pre svoju 
spoločnú budúcnosť ešte niečo, čo váš 
vzťah posilní. Dajte svojej vysnívanej svad-
be ešte jedno kritérium – kvalitnú prípravu. 
Príspevok na kurz je 100 eur za osobu.

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

08.10. Svätá liturgia s modlitbami v Ľutine

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
Pondelok 17.00 Poprad 
Štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos)

OBJEDNAJTE SI
ČASOPIS SLOVO 

NA ROK 2024
 
 

Tlačené Slovo
(ŠS: 700)

Minimálny príspevok  4 ks a viac  je 27 eur .
Minimálny príspevok do 3 ks  je 37 eur .

Do poznámky uveďte svoju adresu.

 
IBAN: SK45 0200 0000 0032 1020 6959

(KS: 0558, VS: vaše PSČ)

 
 
 
 

Termín prihlasovania: do 31. októbra 2023

Elektronické Slovo
(ŠS: 999)

Minimálny príspevok na eSlovo je 15 eur.
Do poznámky uveďte svoj e-mail.  

Viac informácií: 051/756 26 42

ĎAKUJEME ZA KAŽDÝ PRÍSPEVOK A PODPORU.


